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اعلام نام شیخ کاظم صدیقی به عنوان خطیب و امام جمعه دیروز تهران با واکنش گسترده 
چهره های سیاسی و فعالان رسانه‌ای روبه‌رو شد. بسیاری این اقدام را ضد اتحاد ملی دانستند 

و خواستار عدم حضور او تا تعیین تکلیف پرونده پسر و عروسش که به جرم فساد اقتصادی 
در بازداشت هستند، شدند. اما شورای سیاستگذاری ائمه جمعه کشور

توجهی به این انتقادات نکرد و صداوسیما نیز خطبه ها را به صورت مستقیم پخش کرد

سرمقاله

اولیــن نکته‌ای کــه اتحادیه اروپا باید بــه آن توجه کند، 
این اســت که اســتفاده از »مکانیسم ماشــه« از اساس 
مــورد تردید حقوقی اســت. کشــورهایی کــه در دوره 
ریاست جمهوری پیشین آمریکا نتوانستند در برابر خروج 
یک جانبه این کشور از برجام ایستادگی کنند، اکنون 
چگونه می توانند مدعی اجرای بندهای این توافق 
باشند؟ سوال این است که آیا چنین کشورهایی 
اصلًاً حق قانونی برای فعال سازی مکانیسم 

ماشه را دارند یا خیر؟
اروپایی ها تاکنون هیچ اقدام ثبت‌ شده 
و معنــاداری در چارچــوب برجام انجام 
نداده‌اند که بتوانند به اســتناد آن، توجیهی 
برای فعال ســازی این سازوکار ارائه دهند. 
بنابراین اگر هیچ تعهد عملی از ســوی آنها 
به ثبت نرســیده بر چه مبنــای حقوقی چنین 
اقدامی انجــام می گیرد؟ این اولین ابهام جدی در 

رفتار اخیر اروپایی هاست.
مساله دوم، تداوم رفتار نادرست و تکراری اروپا نسبت 
به ایران است. تا چه زمانی قرار است این کشورها چنین 
سیاست های شکست خورده‌ای را ادامه دهند؟ متأسفانه 
به نظر می‌رسد هنوز درک درستی از شرایط ایران ندارند. 
ایرانی که امروز در حال مذاکره اســت، همان کشــوری 
اســت که نمایندگان آن اخیراًً با آقای تام در روز یک‌شنبه 
وارد گفت‌وگو شــده‌اند. این ایران، کشوری نیست که با 
تهدید به پای میز مذاکره بیاید. اســتفاده از زبان تهدید و 

فشار نتیجه معکوس خواهد داشت.
اروپا باید درک کند که جمهوری اسلامی ایران، تحت 
هیچ شــرایطی در برابر فشار به گفت‌وگو تن نخواهد داد. 
اگر علاقه واقعی به مذاکره وجود دارد این گفت‌وگو باید 
در فضایی همراه با احترام و منطق انجام شود. مردم ایران 
و نظام جمهــوری اسلامی منتظر تغییــر رویکرد اروپا 
و آمریکا هســتند. رهبر معظم انقلاب نیز اخیراًً بر لزوم 
فعال بودن دیپلماســی کشور تأکید کردند اما به صراحت 
گفتند که مذاکره‌ای که با پیش شــرط هایی نظیر تهدید و 
فشــار همراه باشد نه عملی اســت و نه معنا و مفهومی 
دارد. نمی توان از یک ســو ایران را تهدید کرد و از ســوی 
دیگر انتظار داشت در فضای صلح و احترام به میز مذاکره 

بازگردد.
از ســوی دیگر نباید فراموش کرد کــه عامل اصلی 
بی ثباتی در منطقه، رفتار غیرقابل مهار اســرائیل است. 
تجاوزات آشــکار این رژیم به خاک ایران و کشــورهای 
منطقــه، خاورمیانه را به ســمت بی ثباتی کامل ســوق 
می‌دهــد. اروپایی ها باید بدانند که حمایت از اســرائیل 
نه تنها کمک به صلح نیست بلکه باعث گسترش درگیری 
و خشونت هم می شــود. اگر هدف کشورهای اروپایی، 
تقویت اســرائیل متجاوز و توجیه اقدامــات غیرقانونی 
این رژیم اســت، طبیعی اســت که ایران نیز در برابر آنها 
با جدیت خواهد ایستاد. اما اگر هدف، بازگشت به یک 
گفت‌وگوی عادلانه و منطقی اســت این مذاکرات باید با 
احترام به حقوق ملت ایران و درک واقعی از شرایط منطقه 

آغاز شود.
جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده که آماده 
گفت‌وگوهــای منطقه‌ای و بین‌المللــی در چارچوب 
احتــرام متقابل و مصالح جمعی اســت. پیشــنهاد 
ایران بــرای تبدیل مذاکــرات دوجانبه بــا آمریکا به 
گفت‌وگوهــای چهارجانبه بین ایــران، اروپا، آمریکا 
و جهان عرب در همین راســتا مطرح شده است. در 
نهایت، اگر اروپــا خواهان نقش آفرینی ســازنده در 
منطقه اســت باید از سیاســت های دنباله‌رو و دوگانه 
فاصلــه بگیرد و به یــک رویکرد جامــع و منصفانه 
بازگردد. تجربه ســال های اخیر نشــان داده که ادامه 

مسیر اشتباه به ضرر منافع همه طرف ها خواهد بود.

توصیه عراقچی، هشدار اروپا
گفت وگوی تلفنی 

وزیر امور خارجه ایران با تروئیکای اروپایی
بی‌آبی و کم‌آبی

قطعی چند ساعته آب در برخی نقاط تهران
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کوچه

3
دیپلماسی

رفتار متناقض غرب 
اروپا باید درک کند که ایران تحت هیچ شرایطی

 در برابر فشار، تن به گفت وگو نخواهد داد

چه ضرورتی پشت تصمیم بازگشــت کاظم صدیقی به امامت نماز 
جمعه وجود داشــت؟ آیا این تصمیم با مصلحت کشور و وحدت ملی 

هماهنگ بود، یا نشــانه‌ای از نادیده  گرفتن افکار عمومی؟ بازگشت بدون 
توضیــح کاظم صدیقی به امامــت نماز جمعه تهران در حالی از شــبکه خبر 

صداوسیما به صورت زنده پخش شد که افکار عمومی هنوز در شوک پرونده قضایی منتسب به فرزند و عروس او قرار دارد. 
اقدامی که نه تنها تلاشــی برای مدیریت افکار عمومی نبود بلکه با پخش زنده از رســانه ملی، به شکلی غیرمستقیم این پیام را 

مخابره کرد که در برابر خواست جامعه و حساسیت های اجتماعی، سکوت یا حتی لجاجت در پیش گرفته شده است. صداوسیما 
به‌ جای ایفای نقش آرام بخش در فضای ملتهب سیاســی و اجتماعی باری دیگر به بلندگوی تصمیمی پرهزینه بدل شــد. نماز دیروز 

تهران، برخلاف معمول که با اشــک، دعا و توصیه به تقوا همراه است، این بار با انتقادات بسیاری مواجه شد. حضور دوباره کاظم صدیقی در 
محراب نماز جمعه، در حالی که هنوز سایه پرونده‌ جنجالی فرزندش بر سر افکار عمومی و فضای رسانه‌ای کشور سنگینی می کند، به‌ جای آنکه 

نشانی از وحدت و آرامش باشد به بستری علیه اتحاد و انسجام ملی تبدیل شد.
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ادامه تیتر یکگزارش روز

 علــی لاریجانــی، مشــاور رهبر انــقلاب کــه در مجلس 
عزاداری آیین حســینی با مداحی میثم مطیعی شرکت کرده 
بود طی ســخنانی با بیان اینکه  مذاکره یک تاکتیک اســت 
و بایــد اجازه داد رهبری هر جا لازم می‌دانند از آن اســتفاده 
کنند، تاکید کرد: »الان مذاکره‌ای نیســت و من هم معتقدم 
هیچ عجلــه‌ای نباید کرد. آنها با مــا جنگیده‌اند و اول باید 
بگویند چرا جنگیده‌اند«. بیســتم تیرماه نیز علی لاریجانی، 
رئیس ســابق مجلس در مراسم گرامیداشت شهید سرلشکر 
محمدســعید ایزدی گفته بود: »فکر می کنند با سر و صدا و 
قلدری می توانند یک خاورمیانه جدید بســازند اما واقعیت 
این است که به برکت خون شــهدا یک خاورمیانه مقاوم در 
حال شکل گیری اســت. نتانیاهو گفته بود به ملت ایران پیام 
می‌دهم، زمانی کوروش داشتید که ملت ایران را نجات داد و 
امروز دولت یهود، ملت ایران را نجات می‌دهد. چقدر نفهمی 

در این سخن است«.
دو هفته پیــش هم علی لاریجانی در مصاحبه با الجزیره 
اعلام کرد: بعد از جنگ که علیه ما به راه افتاد، ما دیگر هیچ 
اطمینانی به ایالات متحده آمریکا نداریم. وی افزود: در حال 
حاضر پیام هایی را بررسی می کنیم که از واشنگتن در مورد از 
ســرگیری مذاکرات دریافت کرده‌ایم. سازمان ملل و شورای 
امنیت به صحنه تمســخر و مضحکه تبدیل شده‌اند. نظریه 
آمریکا به رهبری ترامپ بر اساس این اصل است که یا تسلیم 

شوید یا وارد جنگ شوید.
در مجموع لاریجانی شــخصیتی معتدل است که اصولا 
ســعی کرده تا در راه منفعت کشــور و مســیر دولت مسعود 
پزشکیان سخن بگوید. کما اینکه پیش از عید نورزو امسال، 
او چند موضع نیــز درخصوص مذاکرات داشــت. مثلا در 
حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشته بود: 
» ۱- در موضوع هســته‌ای، آمریکا توافق قبلی)برجام( را به 
هم زد و از آن خارج شــد و از این طریق به ایران خســارت 

وارد کرد.
۲- ایران غنی سازی خود را آغاز کرد و درجه‌ خلوص را به 

بالای 60 درصد رساند.
۳- دو طرف در موقعیت جدید قرار دارند، اگر مسئولان 
جدیــد آمریکا می گویند در موضوع هســته‌ای ایران صرفاًً با 
سلاح هسته‌ای مخالف‌اند باید در ازای این امر شروط ایران 
را بپذیرند و امتیاز لازم از جمله جبران خسارات ایران و نظایر 
آن را قبول کنند تا توافق جدید به‌دست آید نه اینکه یک طرفه 

امریه صادر کنند نظیر تصمیم آنان در آژانس«!
ســایت  بــا  گفت‌وگویــی  در  نیــز  آذرمــاه  یکــم  او 
)KHAMENEI.IR( طرف هــای غربی شــامل اروپا و حتی 
دولت جدید آمریکا را مورد خطاب قرار داد و از امکان انجام 
مذاکراتی برای حل مسائل فی مابین خارج از چارچوب برجام 
سخن گفت. لاریجانی تاکید کرد: »ما غنی سازی را گسترش 
دادیم و غنی‌سازی را بردیم بالای ۶۰ درصد. شما با تجربه‌ای 
که برای منصرف‌ کردن ایران دارید و دیدید که نمی شود پس دو 
راه بیشتر پیش رویتان ندارید؛ یکی برگردید به همان برجامی 
که تصویب شــده- خب ایران همیشــه به شــما گفته بیایید 
برگردید، اشتباه تان را حل کنید البته خسارت های ما را هم باید 
یک جوری تأمین کنید-؛ یک راه دیگرش هم این اســت که 
خیلی خب، قبول ندارید؟- چون شنیدم دولت جدید ایالات 
متحده گفته »ما آن برجام را اصلًاً قبول نداریم چون ایرانی ها 
سر ما را کلاه گذاشتند!«- آن وحی منزل نیست، خب بیایید 
سر موضوع جدید: شما می گویید »ایران هسته‌ای را ما قبول 
داریم. به ســمت بمب نرود عیب ندارد!«؛ ما غنی سازی در 
این حد داریم، خب بیایید توافق کنید- که ایران یک شروطی 
دارد برای این امر با توجه به تجربه‌ گذشته- ما به سمت بمب 

نمی‌رویم، شما هم شروط ما را بپذیرید«.
او در 24 و 25 آبان ســال گذشته نیز تحت عنوان نماینده 
ویژه رهبری در ســفری رسمی به دمشق و بیروت، پیام هایی 
مهم از سوی رهبری را به مقامات ارشد سوریه و لبنان ابلاغ 
کرد. این ســفر لاریجانی که در ادامه ماموریت های مشــابه 
فرســتادگان رهبری برای رایزنی های استراتژیک انجام شده 
بود، نشــان‌دهنده اهمیت دیپلماسی ایران در مقاطع حساس 

منطقه‌ای و بین‌المللی داشت.

تاکتیک مذاکره
علی لاریجانی: اجازه بدهیم رهبری 

هر جا لازم می دانند از مذاکره استفاده کنند

موضــوع از آنجا آغاز شــد که نام فرزند صدیقــی در پرونده‌ای 
قضایی مطرح شــد. پرونده‌ای که اگرچه ســخنگوی قوه قضائیه 
اعلام کرد در آن »آقای صدیقی نقشــی نداشته« اما ابعاد اخلاقی، 
اجتماعــی و رســانه‌ای آن به گونه‌ای بود که تبعاتــش نه تنها دامن 
فرزند که خود پدر را هم در بر گرفت. بســیاری انتظار داشــتند که 
با توجه به حساسیت افکار عمومی، آقای صدیقی تا تعیین تکلیف 
نهایی پرونده و روشن شــدن ابعاد آن از تریبون رسمی نماز جمعه 
فاصله بگیرد. انتظاری که حتی چهره های نزدیک به رسانه ملی و 

اصول گرایان نیز آن را مطالبه کردند.
اما برخلاف این انتظار، کاظم صدیقی روز جمعه، ۲۷ تیرماه، در 
جایگاه امام جمعه تهران حاضر شد و خطبه خواند و این حضور با 
پخش زنده از رسانه به اصطلاح ملی نیز همراه شد. تصمیمی که به 
باور بســیاری از فعالان سیاسی و رسانه‌ای، نه تنها نشانی از درک 
شرایط حساس کشور نبود بلکه در تعارض با پیام هایی قرار گرفت 
که پیش از آن درباره لزوم  اتحاد ملی و پاسخ به افکار عمومی مطرح 
شده بود. حال ســوال دیگری که مطرح می شود این است، آقایان 
پیمان جبلی و وحید جلیلی، چرا رسانه ملی، به‌ویژه شبکه خبر، با 
وجود حساســیت های گسترده، تصمیم به پخش زنده این خطبه ها 
گرفت؟ آیا صداوسیما در این ماجرا به رسالت رسانه‌ای خود وفادار 
ماند یا به ابزار تایید یک انتخاب پرســش برانگیز بدل شــد. آن هم 
در شرایطی که رهبری بر ضرورت اتحاد عظیم ملی تأکید کرده‌اند، 
آیا انتخاب چهره‌ای پرحاشیه برای تریبون وحدت با آن رهنمودها، 

سازگار است؟

سیلی از انتقاد در پی یک بازگشت بدون توضیح
عبارت »لجبازی« واژه‌ای است که چندین بار در واکنش ها به این 
اتفاق تکرار شد. در گزارش های غیررسمی و شبکه های اجتماعی 
نیز از مســئولانی چون وحید جلیلی )معاون سیاســی ســازمان 
صداوســیما( و پیمان جبلی )رئیس سازمان صداوسیما( به  عنوان 
کسانی یاد شــد که با پخش زنده این مراســم در واقع بر آتش این 

بحران دمیدند.
احمــد زیدآبادی، فعال سیاســی اصلاح طلب، در یادداشــتی 
تحلیلی با اشــاره به اصل »مسئولیت فردی« نوشت: »من به اصل 
»مسئولیت فردی« سخت معتقدم. هیچ کس بار گناه و جرم دیگری 
را به دوش نمی کشــد حتی اگر از نزدیک ترین اعضای خانواده‌اش 
باشــد. از افراد هم به دلیل مواضع سیاســی یا نگاه اعتقادی شان 
گاه بــه تندی انتقاد می کنم اما از طرح هر اتهامی به اشــخاص که 
جنبۀ حقوقی و کیفری داشته باشد تا در یک »محکمۀ صالحه« به 
اثبات نرسیده باشد، فراری هستم حتی اگر طرف شمر ذی‌الجوشن 
یا ابن ملجم باشــد! بر این اساس، من نســبت به اتهامات حقوقی 
منسوب به شــیخ کاظم صدیقی در خصوص حوزۀ علمیه‌اش هیچ 
موضعــی ندارم و طبعاًً اتهام های فرزندش را به پای او نمی نویســم 
اما مواضع سیاســی و اعتقادی و رفتار عمومــی او را از هر جهت 

نادرست و زیان آور و قابل نقد و رد می‌دانم«.
انتقادات، تنها از ســوی مخالفان یا اصلاح طلبان مطرح نشــد 
بلکه بخش عمده‌ای از واکنش ها از دل بدنه اصولگرا و حتی رسانه 
ملی برآمد. محسن مقصودی، مجری شناخته ‌شده صداوسیما در 
شبکه اجتماعی »ایکس« نوشت: »ای کاش حاج آقا همچنان بر 
همان نظر یــک ماه‌واندی پیش خود می ماندند و فعلا اقامه جمعه 

نمی کردند. در شــرایط جنگی فضای سیاسی رسانه‌ای کشور، نیاز 
به آرامش دارد. برای این اتحــاد و همدلی خون های زیادی تقدیم 
شد اگر به هر دلیلی افکار عمومی پذیرش ندارد و سوال در ذهنش 

هست شما هم فعلا صبر کنید«.
او با اشاره به توئیتی قدیمی تر از عزت‌الله ضرغامی بر این نکته 
تأکیــد کرد که حتی صدیقی خود نیز پیش‌تــر تمایلی به اقامه نماز 
جمعه در این شــرایط نداشته است: »خودشــان هم چنین نظری 
داشتند«. منظور همان توئیتی قدیمی تر از سیدعزت‌الله ضرغامی 
اســت که با انتشار عکســی دو نفره از خود و صدیقی نوشته بود: 
امروز مهمان جناب حاج آقای صدیقی بودم. خدمتشــان پیشنهاد 
دادم تا تعیین تکلیف پرونده قضایی فرزندشــان اقامه امامت جمعه 

نکنند. خودشان هم چنین نظری داشتند. 
از ســوی دیگر امیرابراهیم رسولی، مشاور محمدباقر قالیباف، 
صدیقی را »امام جمعه ســابق« خواند و نوشت: »از خبر بازگشت 
امام جمعه سابق، آن  هم بدون هیچ مقدمه‌ای یا توضیحی… متعجب 
شــدم؛  متعجب!« ســیدمحمدعلی ابطحی، رئیــس دفتر رئیس 
جمهور در دولت اصلاحات در شبکه اجتماعی چنین واکنش نشان 
داد:»من اگر درصدی از تقوای ادعایی آقای کاظم صدیقی را داشتم 
پا روی هوای نفس می گذاشتم و داوطلبانه می گفتم تا روشن شدن 
تکلیف حقوقی فرزندانم، نماز جمعه را امامت نمی کنم تا آسیبی به 
همبستگی اجتماعی نزنم و به قول خودشان برای رسانه های بیگانه، 

خوراک تهیه نکنم. جوان هم نیستم بگم آرزو بر جوانان...«.
جلال رشــیدی کوچی، نماینده مرودشــت نیز در واکنشی تند 
نوشــت: احسنت بر آقای حاج علی‌اکبری! احسنت بر همه اعضا 
شورای سیاســت گذاری ائمه جمعه! چه انتخاب دقیقی آفرین! به 
لجبــازی خود با مردم ادامه دهید... حتمــا در ضربه زدن به اتحاد 

ملی موفق خواهید شد.

صدیقی، نماز جمعه و شکاف با افکار عمومی
از ســوی دیگر ماجرا افــرادی چون علیرضا معزی، دبیر پیشــین 
شورای اطلاع‌رسانی دولت صراحتاًً این بازگشت را در تقابل با پیام 
رهبری درباره »اتحاد عظیم ملی« دانسته و نوشته است: »انتخاب 
آقای صدیقی برای امامــت نماز جمعه‌ این هفته… چیزی فراتر از 
دهن کجی به مردم است؛ اخطار مدعیان هسته سخت است به اصل 

نظام«.
اظهارنظری که بازتاب گسترده‌ای در فضای رسانه‌ای داشت و 
این گمانه را تقویت کرد که حضــور صدیقی نه یک تصمیم عادی 
بلکه نوعی علامت گذاری سیاسی از سوی نهادهای خاص است؛ 
پیامــی که گویا قرار اســت، بگوید: »ما به افــکار عمومی وقعی 

نمی نهیم«.
همچنین منتقدان بار دیگر یادآور شــدند که تریبون نماز جمعه 
نباید به محل خودنمایی یا تسویه حساب های جناحی تبدیل شود. 
اکبر نبوی، روزنامه نگار و فعال فرهنگی با انتقاد از عملکرد صدیقی 
نوشت: »وی با استعفا نکردن از ریاست ستاد امر به معروف و نهی 
از منکر و نیز با کنار نکشیدن از امامت جمعه، نشان داده که حاضر 

است، بار منفی این حواشی را همچنان بر سر جامعه آوار کند«.
در کنــار این انتقادات حتی فعالان رســانه‌ای و روزنامه نگاران 
اصلاح طلــب و اصولگرا نیز خواهــان کناره‌گیری موقت صدیقی 

شدند. 

امیر اقتناعی، مدیرمســول روزنامه سازندگی در توئیتی در 
شبکه ایکس در واکنش به پیشنهاد )چهل روز پیش( ضرغامی 
مبنی بر اینکه فعلا بهتر است آقای صدیقی به نمازجمعه نرود، 
نوشت:»عجیب پیشنهاد شما را به گوش جان شنیدند جناب 

ضرغامی!«
اقتناعی همچنین در توئیتی دیگر و یک روز پیش از جمعه، 
با خطــاب قرار دادن حاج علی‌اکبری نوشــت: جــا دارد که 
سخنران پیش از خطبه های نمازجمعه فردا در تهران، شخص 
شخیص رییس شورای سیاســت گذاری ائمه جمعه کشور- 
حضرت مستطاب حاج علی‌اکبری- باشند تا انشاالله در تبیین 
مفهوم اتحاد ملی، حق مطلب به احســن‌الوجه صورت پذیرد. 

هرچند؛ خودتان می‌دانید و نماز جمعه تان...
حسین صارمی نوشت: »نظام نیز باید دست برادری مردم را 

محکم بگیرد و رها نکند«.
از ســوی دیگر برخی از روزنامه نگاران مانند محمدحسین 
خوشوقت، مدیر سایت فرارو تأکید کردند که این واکنش ها نه 
از موضع تقابل با دین یا روحانیت بلکه دقیقاًً از منظر دلسوزی 
برای نظام و حفظ سرمایه اجتماعی آن است. صدیقی به عنوان 
یک روحانی شناخته شده که ســال ها در محراب نماز جمعه 
حضور داشــته باید به جای تأکید بر حق خــود برای امامت 
به مســئولیت اجتماعی‌اش در قبال افکار عمومی توجه کند. 
»نمازجمعه رسانه‌ای است که باید ترویج کننده توحید و تقوا، 
فضائل اخلاقی، بصیرت، آرامش، وحدت ملی، ایران‌دوستی، 
مبــارزه با انــواع ظلم و اعتماد و امید نســبت بــه حاکمیت 
باشــد؛ این مهم را زمانی آیات طالقانی، منتظری، خامنه‌ای و 

هاشمی‌رفسنجانی بر عهده داشتند«.
مجید رفیعی، سردبیر تابناک به صراحت نوشت: »شما را 
استاد اخلاق می نامند. پا روی نفس‌ات بگذار، نماز جمعه برو 

اما امام جمعه نباش«.
در همین راستا، روزبه علمداری، سردبیر جماران با اشاره 
به سخنان اخیر رهبری درباره ضرورت انسجام ملی، خطاب 
به رئیس شورای سیاست گذاری ائمه جمعه نوشت: »آیا برای 

این هفته برنامه‌ای تدارک دیده‌اید«؟
در نهایــت، صدیقــی همچنان در محراب ایســتاد اما این 
ایســتادن نه تنهــا بازتابی از ثبات نبود بلکه نشــانی از فاصله‌ 
گرفتن تریبــون نماز جمعه از مطالبات مــردم و نادیده‌ گرفتن 
حساســیت های جامعه‌ای بود که ایــن روزها بیش از هر چیز 
به انســجام، صداقت و اعتماد نیاز دارد. به اعتقاد تحلیلگران 
در مجموع، ماجرای بازگشــت بــدون توضیح کاظم صدیقی 
به تریبون نماز جمعه صرفا یک تصمیم شــخصی یا سازمانی 
نبود بلکه نمادی شــد از تعارض دیرینه میان خواست عمومی 
و روندهای تصمیم گیری رســمی. نه سکوت در برابر انتقادها 
به معنای اقناع اســت و نه حضور در تریبون لزوماًً نشــانی از 
مشــروعیت. آنچه در این میان مغفول ماند، سرمایه‌ای است 
به نام اعتماد عمومی. سرمایه‌ای که به آسانی فرسوده می شود 
و بازســازی آن، شاید سال ها زمان ببرد. شاید زمان آن رسیده 
که تصمیم گیــران به‌ جــای تأکید صرف بر حفــظ ظواهر به 
درون جامعه نگاه کنند. جایی که مردم با تمام دلبســتگی ها و 

دلخوری ها هنوز منتظر صدایی صادق و رفتاری مسئولی‌اند.

لجبازی با چه کسی؟

محمدجواد ظریف تأکید کرد که جمله »امضای کری تضمین 
اســت« را او بیان نکرده و این ســخن متعلق به عراقچی بوده 
اســت. به گفته ظریف، امضای کری ربطی به برجام ندارد و 
صرفاًً تضمینی برای تسهیل صدور ویزای ایرانیان جهت سفر 
بــه آمریکا بوده که همچنان اعتبار دارد. او این ســخنان را در 

گفت‌وگو با سایت آوش مطرح کرد. 
ماجرای این جملــه معروف به روز اول دی‌ ماه ســال 94 
برمی گردد. زمانی که روزنامه‌ شــرق، تیتــری انتخاب کرد که 
در میان تیترهای مختلفی که برای برجام و مذاکرات هسته‌ای 
در طول دوران ریاســت‌جمهوری روحانی منتشــر شده بود، 

ماندگارتر شد. تیترِِ امضای کری تضمین است!
این تیتر برداشــتی از صحبت های عباس عراقچی بود. آن 
موقع قانون جدید ویزا که به امضای باراک اوباما رسیده بود، 

طرح دشوار شــدن راه ورود به آمریکا برای اتباع چهار کشور 
ایران، ســوریه، عراق و ســودان را به قانون تبدیل می کرد. این 
مصوبه پس از آنکه در سنا به تصویب رسید برای امضا به کاخ 

سفید فرستاده و در قالب قانون بودجه ارائه شده بود.
به دنبال اعتــراض محمدجواد ظریف)وزیــر امورخارجه 
دولــت دوازدهم(، جــان کری وزیر خارجه وقــت آمریکا در 
نامه‌ای خطاب به ظریف نوشت: »تغییرات جدید برای کسب 
روادید که در کنگره تصویب شــده است و دولت اختیار توقف 
اجرای آن را دارد به هیچ وجه مانع ما نمی شود که تعهدات خود 
طبــق برجام را اجرا کنیم«. عباس عراقچی که آن زمان رئیس 
ســتاد پیگیری برجام بود، نامه کری را »دارای تعهد حقوقی و 
سیاسی« دانســت و گفت: »این یک نامه معمولی نیست. در 
روابط بین‌الملل، نامه دو نفر، تعهدآور است که یکی نامه رئیس 

دولت است و دیگری نامه وزیر امور خارجه. این نامه، امضای 
وزیــر خارجه آمریکا را دارد و اجــرای موفق برجام را تضمین 
کرده اســت«. از دل صحبت های عراقچی تیتر امضای کری 

تضمین است، بیرون آمد.

ماجرای یک تضمینماجرای یک تضمین
ظریف: »امضای کری تضمین است« متعلق به سخن عراقچی بود

خبر
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فرشاد گلزاری 

گروه بین‌الملل

گروه بین‌الملل:  وضعیت در سوریه روزبه‌روز و ساعت به ساعت 
در حال تغییر اســت و حالا دوگانه آتش بس و ادامه درگیری ها 
در جنوب ســوریه نمایان شده است. ریاســت موقت سوریه 
که تحت امر ابومحمد الجولانی قرار دارد شــامگاه پنج شــنبه 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که در راســتای پاســخ به میانجی گری 
آمریکا و کشــورهای عربی تصمیم گرفتیم، نیروهای نظامی را 
به پادگان های خود بازگردانیم و عقب‌نشــینی نیروهای نظامی 
به پایگاه های خود برای ایجاد فرصت جهت آتش‌بس در استان 
الســویدا بود. دمشــق همچنین اعلام کرد که »میانجی گری 
آمریکا و کشورهای عربی، نیروهای غیرقانونی را ملزم می کند 
که به دنبال انتقام و خشــونت علیه غیرنظامیان نباشــند. این 
گروه هــا مرتکب جنایت‌های هولناکی شــدند کــه با تعهدات 
مغایرت دارد. آنها به صورت مســتقیم صلــح داخلی را تهدید 
می کنند و ما از تمام طرف ها می خواهیم آتش بس برقرار کرده و 
به دولت اجازه بدهند تا حاکمیت خود را گسترش داده و قانون 
را اجرا کند. دولت ســوریه از جامعــه بین‌المللی می خواهد از 
تلاش هایش برای برقراری ثبات و کنترل سلاح های غیرقانونی 
حمایت کند«. در بخشی از این بیانیه آمده است: مداخله های 
آشکار اســرائیل در امور داخلی سوریه منجر به آشوب بیشتر و 

پیچیده شــدن وضعیت منطقه‌ای می شود. حمایت از سوریه و 
وحدت و امنیت ملت آن، مســئولیت دولت است و دولت تمام 
اقدامات لازم را برای حمایت از شهروندان خود انجام می‌دهد. 
پس از صدور این بیانیه، بســیاری از ناظران بین‌المللی بر این 
عقیده بودند که درگیری در ســویدا واقع در جنوب ســوریه به 
پایان خواهد رســید اما باز هم تقابل مســلحانه در این منطقه 
گزارش شــد. الجزیره )عصر جمعــه( در این خصوص اعلام 
کرد که در پی ادامه تنش ها در جنوب ســوریه، منابع محلی از 
تداوم درگیری ها میان نیروهای مسلح عشایر و اعضای جامعه 
دروزی در محورهای اطراف شــهر ســویدا خبر دادند. در این 
گزارش آمده اســت که نیروهای عشایر سوریه همچنین کنترل 

ورودی‌ها و خروجی های السویدا را به دست گرفتند. 

فرار جولانی از دمشق؟ 
کمی قبل از این وقایع شــبکه المیادین در اولین ســاعات روز 
جمعه به نقل از منابع سوری گزارش داد که ابومحمد الجولانی، 
رئیس دولت موقت سوریه به همراه خانواده‌، دمشق پایتخت این 
کشــور را ترک کرده است اما ساعتی بعد بدون ذکر توضیح این 
خبر را از ســایت خود حذف کرد. در امتداد انتشــار این خبر 

اعلام شد که وزیر دفاع ســوریه هم ترور شده است اما عموماًً 
رسانه ها از این خبر به عنوان یک خبر ضدونقیض یاد کردند. در 
گزارش المیادین به نقل از منابع محلی سوری آمده بود که منابع 
محلی از قطع برق و اینترنت در سویدا خبر دادند و افزودند که 
جنگنده های اسرائیل، کاروانی از جنگجویان قبیله‌ای در جاده 

»تدمر- حمص« را هدف قرار دادند.

نگرانی ترکیه- پیشروی اسرائیل
در این مسیر ترکیه یکی از بازیگرانی است که حالا کاملًاً نگران 
شرایط ســوریه به خصوص وضعیت جولانی در دمشق است. 
اگرچــه اردوغان بــا جولانی به صورت تلفنــی گفت‌وگو کرد و 
حملات اســرائیل به ســوریه را محکوم و آن را نقض حاکمیت 

دمشــق دانست و حتی به نتانیاهو و اســرائیل به صورت لفظی 
حمله کرد اما اظهارات نخســت‌وزیر اسرائیل و تحرکات آنها در 
جنوب سوریه نشان می‌دهد که آنها به اجرای سناریو خود ادامه 
می‌دهنــد؛ چراکه او اعلام کرده »توافق آتش بس در الســویدا و 
عقب نشینی نیروهای ســوری، نتیجه عملیات قاطع و ضربات 
ما بود. این آتش بس از طریق قدرت نه درخواســت و خواهش 
حاصل شــد. ما این سیاســت را ادامه خواهیم داد. هیچ نیروی 
ســوری در جنوب دمشــق حضور نخواهد داشت. هیچ آسیبی 
به دروزی ها نخواهد رســید«. این در حالی است که کشورهای 
عربی و اسلامی به انضمام ســازمان ملل، حملات اســرائیل به 
ســوریه را محکوم کردند و کشورهای اروپایی به انضمام ایالات 
متحده و چین هم خواهان توقف و کنترل تنش در سوریه شده‌اند.

در چند هفته گذشــته، زاویه مواضع کشورهای اروپایی در قبال 
ایران و برنامه هســته‌ای، شــیب تندتری به خود گرفته و اساساًً 
شاهد نوعی از »هجوم دیپلماتیک« به تهران از سوی آنها هستیم. 
در این راستا سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه پنج شنبه شب 
گفت‌وگویی با همتایان انگلیسی، آلمانی و فرانسوی خود همچنین 
کایا کالاس، مسئول سیاست‌ خارجی اتحادیه اروپا داشت و در 
این زمینه در حساب ایکس خود نوشت: »دیشب یک کنفرانس 
ویدیویی مشترک با وزرای خارجه ســه کشور اروپایی )E3( و 
مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا داشتم و در آن نکات زیر 
را به‌روشنی بیان کردم: این ایالات متحده بود که از توافقی که طی 
دو ســال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱۵ حاصل شده 
بود، خارج شــد- نه ایران؛ و این آمریکا بود که در ژوئن امســال 
میز مذاکره را ترک کــرد و به جای آن گزینه نظامی را برگزید- نه 
ایران«. عراقچــی همچنین اعلام کرد که »هــر دور جدیدی از 
مذاکرات فقط زمانی ممکن خواهد بود که طرف مقابل برای یک 
توافق هسته‌ای عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل آمادگی 
داشــته باشــد«. او در پایان توصیه کرد که »اگر اتحادیه اروپا و 
سه کشور اروپایی می خواهند نقشی ایفا کنند باید مسئولانه رفتار 

کنند و از سیاست‌ فرسوده تهدید و فشار از جمله تهدید به اجرای 
سازوکار اسنپ بک که فاقد هرگونه مبنای اخلاقی و حقوقی برای 

آن هستند، دست بردارند«.
در این راستا و پس از انجام این گفت‌وگوها، فرانس ۲۴ از تماس 
تلفنی وزرای امور خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان و مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا با وزیر امور خارجه کشورمان در روز پنج شنبه 
)17 جولای( خبر داد و نوشــت: »دیپلمات های ارشد اروپایی به 
ایران هشــدار داده‌اند که در صورت عدم پیشرفت ملموس تهران در 
احیای توافق هسته‌ای تا پایان تابستان، آماده فعال سازی مکانیسم 
بازگشــت فوری تحریم های شــورای امنیت ســازمان ملل متحد 
)اســنپ بک( علیه ایران هستند. براساس این گزارش در گفت‌وگو 
با وزیر امور خارجه ایران، انگلیس، فرانســه، آلمان و اتحادیه اروپا 
بر فوریت بازگشــت به دیپلماسی در میان تنش های فزاینده پس از 
حملات اســرائیل و ایالات متحده به سایت های هسته‌ای ایران در 
ژوئن تأکید کردند. دیپلمات های ارشــد اروپایی روز پنج شــنبه به 
همتای ایرانی خود اعلام کردند که در صورت عدم پیشــرفت تهران 
در توافق هسته‌ای، مصمم به اعمال مجدد تحریم های سازمان ملل 
هستند. براساس اعلام وزارت امور خارجه فرانسه، دیپلمات های 
انگلیس، فرانســه، آلمان و اتحادیه اروپا به وزیر امور خارجه ایران 
اعلام کرده‌اند که اگر پیشرفت ملموس در مذاکرات هسته‌ای صورت 
نگیرد، آنها مصمم به فعال ســازی مکانیســم بازگشــت خودکار 

تحریم ها تا پایان تابستان جاری هستند. 

چرا رویکرد اروپا هجومی شد؟
اگر مجموع اظهارات دیوید لمی وزیر امور خارجه انگلیس، ژان نوئل 
بارو وزیر امور خارجه فرانسه، یوهان واده فول وزیر امور خارجه آلمان 
و کایا کالاس مســئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگو با 
عباس عراقچی که در قالب یک بیانیه منتشــر شده را مورد نظر قرار 
دهیم به وضوح می بینیم که اروپایی ها با اعمال فشــار سعی می کنند، 
ایران را به بازگشت بدون تأخیر به مسیر دیپلماتیک متقاعد کنند تا به 

توافقی در مورد برنامه هسته‌ای ایران دست یابند. 
آنچــه در ایــن بین مهم قلمداد می شــود این اســت کــه قبل از 
گفت‌وگوی تروئیــکای اروپایی با عباس عراقچــی، وزرای خارجه 
ســه کشور اروپایی با مارکو روبیو، وزیر خارجه ایالات متحده درباره 
مکانیسم ماشــه، گفت‌وگو کرده بودند و رســانه های آمریکا در این 
خصوص اعلام کردند که هر چهار طرف در گفت‌وگوی تلفنی )دوشنبه 
گوست )ماه آینده میلادی( موعد  گذشته( توافق کردند که پایان ماه آ
کسیوس هم در  بالفعل درباره حصول توافق هسته‌ای با ایران باشد. آ
این خصوص نوشته است که در غیر این صورت، سه کشور اروپایی، 
سازوکار اســنپ بک برای بازگرداندن تحریم های سازمان ملل متحد 
علیه ایران را اجرا می کنند. این در حالی است که اواخر هفته گذشته 
ژان نوئل بارو، وزیر خارجه فرانسه در حاشیه نشست وزرای خارجه 
گوست، پیشرفت  اتحادیه اروپا صراحتاًً اعلام کرد که اگر تا پایان ماه آ
ملموسی درباره برنامه هسته‌ای صورت نگیرد، اروپایی ها اسنپ بک 

را اجرا خواهند کرد. 

به‌ رغم اعلام خروج نیروهای جولانی از سویدا
درگیری در جنوب سوریه زیر سایه تنش های دیپلماتیک ادامه دارد

جولانی در منگنه 

توصیه عراقچی، هشدار اروپاتوصیه عراقچی، هشدار اروپا
اتحادیــه اروپا )جمعــه( اعلام کــرد که در چارچوب بســته خروجی گفت وگوی وزیرخارجه ایران با وزرای خارجه تروئیکای اروپایی و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا چه بود؟

هجدهم تحریم ها علیه روســیه، ممنوعیتی جامع و گســترده 
برای تراکنش های مالی با بلاروس وضع کرده همچنین واردات 
سلاح از این کشور را ممنوع اعلام کرده است. در بیانیه شورای 
اتحادیه اروپا آمده اســت: »ممنوعیت استفاده از خدمات ویژه 
پیام‌رسانی مالی به یک ممنوعیت کامل تراکنش های مالی ارتقا 
یافته و یک تحریم بر واردات تسلیحات از بلاروس اعمال شده 
است«. بر اســاس این گزارش، این بســته تحریمی همچنین 
۱۴ فرد و ۴۱ نهاد حقوقی روســی را هدف قرار داده اســت. در 
همین حال، وزارت خزانــه‌داری انگلیس نیز اعلام کرد که این 
کشور، فهرســت تحریم های خود علیه روسیه را گسترش داده 
و ۲۱ فرد و دو ســازمان روس را به آن افزوده اســت.  در بیانیه 
رســمی وزارت خزانه‌داری انگلیس آمده اســت که »۱۹ عنوان 
جدید در چارچوب رژیم تحریم های ســایبری و ۴ عنوان جدید 
در چارچوب رژیم تحریم های روسیه به فهرست اضافه شده‌اند. 
همچنین دو مــورد از تحریم های موجــود در رژیم تحریم های 
سایبری نیز مورد اصلاح قرار گرفته‌اند«. فهرست اول شامل ۱۸ 
فرد و مرکز آموزش تخصصی شــماره ۱۶۱ است و فهرست دوم 
شامل سه فرد و یک خبرگزاری می شود. وزارت خارجه استونی 
نیز اعلام کرد که محدودیت های جدید به جای قطع دسترســی 
بانک های روســی به سامانه ســوئیفت شامل ممنوعیت کامل 
تراکنش های مالی خواهد بود. در این راستا دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین در واکنش به بسته جدید تحریم های اتحادیه 
اروپا علیه مســکو، اعلام کرد که »ما با تحریم های یک‌جانبه 

مخالفیم اما به زندگی با تحریم ها عادت کرده‌ایم«. 
یورونیوز

تحریم روسیه و بلاروس
اروپا و انگلیس چه مواردی را در هجدهمین بسته 

تحریمی علیه مسکو و مینسک گنجاندند؟

اروپادیپلماسی

إِِنََّا لِِلََّهِِ وََإِِنََّا إِِلََیْْهِِ رََاجِِعُُونََ

جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای

علی اکبر ناطق  نوری
با کمال تاسف و تأثر درگذشت اخوی گرامی را 

تسلیت عرض می نمایم.
از درگاه ایزد منان برای ایشان 

رحمت و غفران واسعه الهی
و برای شما و خاندان معزز

صبر و شکیبایی مسئلت دارم.
محمد عطریان فر
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فروپاشی امپراتوری‌ها در مراحل پایانی جنگ جهانی اوّّل و 
شکل گیری مجموعه‌ای از کشورهای مختلف به جای آن ها، 
شاهد برآمدن مجموعه‌ای از رهبران ملی نیز بود؛ برخی از 
معروف ترین این رهبران، فرماندهانی نظامی بودند از جمله 
فیلد مارشــال گوســتاف مانرهایم )۱۹۵۱-۱۸۶۷( که در 
کتاب »کارل‌ گوستاف  مانرهایم« نوشتۀ استیون جی. زالوگا 
شرح مختصری از زندگانی سیاسی و نظامی او و نقشی که 
در اعادۀ استقلال فنلاند و حفظ آن در مراحل بعد ایفا کرد، 
ارائه شده است. انتشارات جهان کتاب این کتاب را به تازگی 

با ترجمۀ کاوه بیات منتشر کرده است.
کارل گوستاف امیل مانرهایم، به عنوان پدر فنلاند مدرن 
شناخته می شــود. او نقش کلیدی در مبارزۀ فنلاند برای 
اســتقلال و دفاع از آن در برابر تجاوزات شوروی در طول 
جنــگ جهانی دوم ایفا کرد. کتاب زالوگا با تمرکز بر حرفۀ 
نظامی و رهبری گوستاف مانرهایم در لحظات حساس و 
حیاتی تاریخ فنلاند و اروپا به تحلیل این شخصیت برجسته 
می پردازد. نویسنده در ابتدا به زندگی اولیه، آموزش نظامی 
و رهبری مانرهایم در طول جنگ های مهم تاریخی فنلاند 
پرداخته سپس به بررسی دقیق تصمیمات استراتژیک او، 
مهارت های رهبری در شــرایط بحرانــی و توانایی‌اش در 

جهت یابی در مناظر پیچیده سیاسی می پردازد.
فنلانــد از روزی که در پی فروپاشــی امپراتوری تزار 
در انــقلاب ۱۹۱۷ در مقام رهایی از قید روســیه و اعادۀ 
اســتقلال خود برآمد، گرفتار رشته بحران‌های کم‌وبیش 
پیوســته‌ای شــد که جز نارضایی روس‌هــا از این امر و 
تلاش هــای مختلف آن ها برای انقیاد فنلاند دلیل دیگری 
نداشــت. در مواجهه با تمامی این بحران ها، از »جنگ 
داخلی«ای که در سال ۱۹۱۸ میان نیروهای مورد حمایت 
شــوروی و فنلاندی ها آغاز شــد تا حملۀ ارتش سرخ به 
فنلاند در پاییز ۱۹۳۹- معروف به »جنگ زمستانی«- و 
اقدامات آلمان برای کشــاندن پای فنلاند به جنگ علیه 
شوروی در ســال ۱۹۴۱ و تلاش های فنلاند برای رهایی 
از ایــن مخمصــه در مراحل پایانی جنــگ جهانی دوم، 
مانرهایم نقشی اساسی ایفا کرد و تلاش حتی‌الامکانِِ او 
برای حفظ منافع ملی فنلاند در آن ادوار پرآشوب، مبنای 

اصلی شهرت و آوازۀ او را شکل می‌دهد.
کتاب زالوگا با بررســی جنبه های مختلف شخصیت 
و عملکــرد مانرهایــم، ابعــاد گوناگونــی از رهبــری، 
استراتژی های نظامی و نفوذ سیاسی او را تحلیل می کند. 
یکی از جنبه های برجســته، تجزیه و تحلیل ویژگی های 
رهبری و هوش استراتژیک مانرهایم است. زالوگا توانایی 
او در الهام بخشــی و فرماندهی در شرایط چالش برانگیز 
را به خوبــی مــورد بررســی قــرار داده و مهارت هــای 
تصمیم گیری او در مواقع حســاس را به تصویر می کشد. 
در بخش تاکتیک های نظامی، کتاب زالوگا به تصمیمات 
تاکتیکی او در طول نبردهای کلیدی اشاره دارد. نقشه ها 
و تصاویر دقیق که به تجزیه و تحلیل ها افزوده شــده‌اند، 
کمــک می کنند تا خوانندگان به‌راحتی درک کنند چگونه 
استراتژی های نظامی این رهبر توانسته‌اند در برابر دشمنان 
قوی قرار گیرند و پیروزی هایی به‌دســت آورند. علاوه بر 
دستاوردهای نظامی، زالوگا به نقش برجسته مانرهایم در 
شکل‌دهی به سیاســت فنلاند پرداخته است. این بخش 
فراتــر از جنبه های نظامی اســت که به ابعاد سیاســی و 
اجتماعی شــخصیت مانرهایم توجه دارد و او را به عنوان 

یک سیاست مدار با دیدگاه های خاص در عرصۀ جهانی 
معرفی می کنــد. مانرهایم در زمان »جنگ زمســتانی« 
۱۹۳۹ -۱۹۴۰ فرماندۀ کل قــوای فنلاند بود و از ۴ اوت 
۱۹۴۴ تا ۴ مارس ۱۹۴۶ به‌عنوان ششــمین رئیس جمهور 
فنلاند فعالیت کرد. مانرهایم اگرچه به ناچار در روزهای 
پایانی جنگ جهانی دوم به ریاســت جمهوری رسید اما 
ذاتاًً از سیاست روی گردان بود و تن به وسوسۀ دیکتاتوری 
نظامی نداد و تنها زمانی بر سر قدرت ماند که مطمئن شد 

فنلاند تمام دشواری‌ها را پشت سر گذاشته است.
مانرهایم در کنار جنگ و سیاست، نویسنده ماهری هم 
بود اما هیچ گاه خود را ادیب نمی شمرد. مشهورترین نوشتۀ 
مانرهایم، خاطرات اوســت که از اواخر دهۀ ۱۹۴۰ نوشتن 
آن را آغــاز کــرد. پیش نویس آن را با همکاری دوســت و 
همکارش کلنل آلادار پاوسونِِن با نام مستعار »دکتر بارتا«، 
رئیس اطلاعات ســتاد عالی در طول جنگ نوشت و ادامۀ 
کار در ســال های بعد نیز با کمک منشــی‌اش به سرانجام 
رسید. مانرهایم این خاطرات را نوعی وصیت نامۀ سیاسی 
تلقی می کرد و در مورد مسائل سیاسی‌ای که هنوز حساس 
تلقی می شــدند، از جمله همکاری با آلمانی ها در ۱۹۴۱- 
۱۹۴۵ یا مناســبات فنلاند و شــوروی، جانب احتیاط را 
نگه داشت. مانرهایم انتقادهای شخصی را دون شأن خود 
می‌دانســت و به همین خاطر در خاطراتش از داوری های 
تند دربارۀ دیگر افسران و سیاســت مداران برحسته دوری 

کرده است.
کتاب »گوســتاف مانرهایم« زالوگا با استقبال منتقدان 
مواجه شــده اســت. آن ها از وضوح و عمق تحلیل های 
زالوگا تقدیر و اشــاره کرده‌اند که این کتــاب رویدادهای 
پیچیدۀ تاریخــی را به خوبی برای خوانندگان عمومی قابل 
دســترس می کند. گنجاندن آثــار هنــری یک نواخت و 
نقشــه های تاکتیکی به درک بهتر خواننــدگان از مبارزات 
نظامی مانرهایم کمک کرده اســت. این بیوگرافی به دلیل 
رویکــرد متعادل و جامــع خود، به‌ویــژه در زمینه تجزیه 
و تحلیل های دقیق نظامی و زمینۀ سیاســی گســترده تر، 
بسیار مورد توجه قرار گرفته است. کتاب »کارل‌ گوستاف 
 مانرهایم« اثری ضروری برای کســانی است که به تاریخ 
نظامی، رهبری و تاریــخ فنلاند علاقه دارند. این کتاب با 
ارائه فرمت مختصر و محتوای غنی به منبعی ارزشمند برای 
محققان و علاقه مندان به تاریخ تبدیل شده است. کسانی 
که به دنبال درک زندگی و میراث یک شــخصیت محوری 
در تاریخ اروپا هستند، این کتاب را به عنوان منبعی جذاب 

و آموزنده خواهند یافت.

پدر فنلاند مدرن پدر فنلاند مدرن 
استیون جی. زالوگا در کتاب کارل  گوستاف  مانرهایم

به جنبه های مختلف شخصیت و عملکرد او پرداخته است
آیین یادبود دکتر علیرضا ازغندی به همت انجمن مطالعات صلح با 
همکاری انجمن ایرانی مطالعات غرب آســیا، انجمن علوم سیاسی 
و خانۀ اندیشمندان علوم انسانی، پنج شــنبه ۲۶ تیر ۱۴۰۴ در سالن 

فردوسی خانۀ اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد. 
سیدعلیرضا ازغندی، متولد ۱۳۲۰ در مشهد، استاد علوم سیاسی 
و عضو هیأت علمی دانشــگاه شهید بهشــتی بود. او هم چنین در 
دانشــگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات تهران تدریس می کرد 
و مدتی مدیریت گروه علوم سیاسی این دانشگاه را بر عهده داشت. 
ازغندی یکی از اعضای مؤسس انجمن علوم سیاسی ایران نیز بود. 
حوزۀ اصلی پژوهش دکتر ازغندی تاریخ سیاسی معاصر ایران، به‌ویژه 
دورۀ پهلوی، بود. در این زمینۀ کتاب ها و مقالات متعددی از جمله 
»ارتش و سیاست«، »روابط خارجی ایران«، »اندیشه های سیاسی 
ســعدی«، »تاریخ تحولات سیاســی و اجتماعی ایران« و »فرآیند 
عقلانی شدن دولت و سیاست در ایران عصر مشروطه« منتشر شده 

است. دکتر ازغندی ۱۶ خرداد سال گذشته در آلمان درگذشت.

 مروج نگاه حکومتی نبود
صادق زیباکلام، اســتاد دانشــگاه تهران در ابتدای این بزرگ‌داشت 
گفــت: »قبل از این که با مرحوم ازغنــدی در واحد علوم تحقیقات 
همکاری داشته باشــم، از طریق آثارش با او آشنا شده بودم. بعد از 
انقلاب، نگاه به تاریخ ایران مقدار زیادی مصادره شد. دکتر ازغندی 
از معدود اســاتیدی بود که روایت حکومتــی را در خصوص تاریخ 
تحولات سیاســی و اجتماعی ایران ترویج نکــرد و روایت خودش 
را می گفت و به همیــن دلیل هم چندان تریبــون در اختیارش قرار 
نمی گرفت.« در ادامه، پیام همسر و فرزندان مرحوم ازغندی توسط 
مجری قرائت شد و پس از آن مجید توسلی‌رکن آبادی، استاد دانشگاه 
آزاد اسلامی گفت: »بزرگ‌داشــت استاد ازغندی، بزرگ‌داشت علم 
است و ما شــدیداًً نیازمند بزرگ‌داشت علم هســتیم. استادانی که 
سال ها زحمت کشیدند و دانشجو تربیت کردند باید برای پاس‌داشت 
آن ها تلاش کرد. در دانشــگاه علوم و تحقیقات، افتخار همراهی با 

اساتید برجسته‌ای را داشته‌ایم. دکتر ازغندی انسان متواضع و آرامی 
بود. دانش سیاسی در کشور با زحمات اساتید ارتقا پیدا کرده است.«

 در جست‌وجوی قدرت نبود
در ادامه، حمید احمدی استاد دانشگاه تهران گفت: »دکتر ازغندی 
را از دورۀ دانشــجویی می شــناختم. بعدها فهمیدم که او مشهدی 
و همشــهری من اســت. او در زمان انقلاب فرهنگی، کتاب تاریخ 
سیاســت خارجی ایران را نوشــت. البته این کتاب از دوران پهلوی 
شــروع می شــود اما جنبۀ تحلیلی بالایــی دارد. او هم چنین کتاب 
نخبگان ایران بین دو انقلاب را منتشــر کرد. دکتر ازغندی به لحاظ 
اخلاقــی، مردی وارســته، نیــک، دور از جنجــال و هیاهو و در 
جست‌وجوی قدرت نبود. او بعدها در جامعه شناسی سیاسی ایران 

کتاب های بسیار خوبی نوشت.«
در ادامه مجتبی مقصودی، اســتاد دانشــگاه آزاد اسلامی گفت: 
»در سال های آخر عمر دکتر ازغندی تلاش کردیم، مراسم نکوداشتی 
برای ایشــان برگزار کنیم که متأسفانه میسر نشد. افتخار آشنایی من 
با اســتاد به اوایل دهۀ ۷۰ برمی گردد که دانشجوی دکتری بودم و او 
مشاور رسالۀ دکتری من بود. او عضو اولین هیأت مدیرۀ انجمن علوم 
سیاسی ایران شد. دکتر ازغندی برخلاف تاریخ نگاری سنتی در ایران، 
بیشتر رویکرد ساختاری داشــت و در طیف استادان کلاسیک قرار 

می گرفت.«

 مبنایی برای بازسازی علم سیاست در ایران
جــواد رنجبر درخشــیلر، از اعضای انجمن مطالعــات صلح ایران 
در ادامــه بیان داشــت: »مهم تریــن دارایی فرهنگ ایرانشــهری، 
شخصیت های آن هستند و عموم آن ها تحت تأثیر غبارهایی ناشناخته 
مانده‌اند. شخصیت، وطن‌دوستی، سلامت اخلاقی و نوآوری دکتر 
ازغندی بر کســی پوشیده نیست اما این به معنای نقد نکردن علمی 
این بزرگوار نیســت. ما در دانشــگاه، درس روابط خارجی داشتیم 
و دکتر کتاب خود که عنوانش در پرانتز دولت دســت نشــانده بود را 

یادبود دکتر علیرضا ازغندی در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

یخ نگار علم سیاست  تار

کارل گوستاف 
مانرهایم
در راه آزادی و سربلندی 
فنلاند
استیون جی. زالوگا
ترجمۀ کاوه بیات
انتشارات جهان کتاب
۱۴۴ صفحه
۱۸۰ هزار تومان

ویترین: تازه های کتاب

یادداشت: دیدگاه سینمایی

این روز ها انواع فراخوان های رســمی از طرف نهاد های دولتی و 
حکومتــی برای ارائه آثار ادبی و هنــری و فرهنگی درباره جنگ 
۱۲ روزه اخیر منتشر می شود که تأکید عمده شان هم بر نکته هایی 
همچون همبســتگی ملی یا همبستگی ملت و حاکمیت و اتحاد 
علیه دشــمن و دفاع از وطن اســت. این روالی متداول است که 
در دوره های ملتهب این چنینی، دولت ها برای ثبت وجهه هنری 
اتفاقات و دعوت به کنش مندی مردم، برنامه هایی در قالب رقابت 
و عرضه تدارک ببینند. بنابراین ذات این برنامه‌ها ایرادی ندارد و 
می تواند دربردارنده نتایج مثبتی هم باشد؛ به شرط آنکه نکته هایی 
مهم در کنارشان رعایت شود تا این روند دچار چالش های مغایر 
با هدف اصلی نشــود و موقعیت را دچار کارکرد وارونه نسازد. از 
مهم ترین این چالش ها شعارزدگی یا فرصت طلبی فرهنگی است 
که طی آن آثاری تولید می شوند که به جای عمق و اصالت به دنبال 
جلب رضایت حامیان یا بهره برداری از موضوعات مورد سفارش 
نهاد حمایت کننده هســتند. این روند که اغلب در کشور های با 
نظام های فرهنگی متمرکز جاری اســت بر اســاس پارادوکس 
انگیزه هــای بیرونی )Extrinsic Motivation Paradox( شــکل 
می گیرد؛ بدین سان که وقتی انگیزه های بیرونی )مثل جوایز مالی 
یا حمایت های اعتبــاری( بیش از حد بر خلاقیت تأثیر بگذارد، 
کیفیت آثار کاهش می یابد و در نتیجه حمایت های نهادی به جای 

تقویت خلاقیت به تولید آثار کلیشه‌ای منجر می شود.
معمــولًاً برای گریز از این آفت، پیشــنهاد هایی در نظر گرفته 

می شود. چند نمونه از این پیشنهاد ها به قرار زیر است:
۱- تدوین معیار های دقیق و شفاف: در فراخوان، معیار‌های 

ارزیابــی با تأکید بر اصالت، خلاقیــت، عمق محتوایی و دوری 
از شــعارزدگی مشخص شود. مثلًاً تأکید شــود، آثار باید مبتنی 
بر تجربه های واقعی، روایت های شــخصی یا تحلیل های عمیق 

باشند.
۲- تشکیل هیات انتخاب متنوع: از داورانی با تخصص‌های 
مختلف )ادبیات، تاریخ، جامعه شناسی، هنر( استفاده شود تا آثار 

از فراخوان های رسمی تا روایت های مردمی: بازتاب جنگ ۱۲ روزه

یاد ها نجوا ها و فر

مهرزاد دانش

منتقد
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گروه سینما: به دنبال موضع‌گیری حمید رسایی، نایب رییس اول 
کمیسیون فرهنگی مجلس درباره فیلم‌ »پیرپسر« موج اعتراض 
به او و موضوع گیری های این چنینی به پا شــد تا جایی که کار به 

تشکل های صنفی رسید.
رسایی پس از تماشای فیلم پر حاشیه »پیرپسر« گفت: »فیلم 
پیرپسر را در سینما دیدم. برخی از تماشاگران حاضر در سینما هم 
اعتراض داشتند. توضیح دادم که قرار است در کمیسیون فرهنگی 

موضوع بررسی شود«. 
وی همچنین با انتشــار عکســی همراه با اســپویل داستان 
نوشت: »شــرح آنچه در این تصویر نوشته شــده، دقیق است. 
مهم تریــن هدف فیلم، زدن ولایت پدر و مفهوم خانواده اســت. 

پرونده فیلم جهت بررسی به کمیسیون آورده شده است«.
پیش از رســایی هم افــراد دیگری به اکران این فیلم توســط 
سازمان سینمایی وزرات ارشاد اعتراض کرده و تلاش می کردند، 
فضــای مجازی را با خود همراه کنند اما تماشــاگرانی که از این  
فیلم اســتقبال کردند، روایت های دیگری از این فیلم داشتند که 
با مخالفان اکران »پیرپسر« تفاوت های بسیاری داشت.  مهرزاد 
دانش، منتقد ســینما در این باره نوشت: »تعداد تماشاگران فیلم 
پیرپســر با وجود اکران وســط جنگ و موشــک باران و خلوتی 
شــهر و ... از تعداد آرای حمید رسایی و بقیه اعضای کمیسیون 
فرهنگی مجلس بیشتر است«.کانون کارگردانان سینمای ایران با 
محکوم کردن تلاش ها برای توقف اکران فیلم »پیرپســر« با ابراز 
امیدواری برای اکران دیگر فیلم های پشــت سد توقیف، متنی را 

منتشر کرد. در این بیانیه آمده است:
سینمای اجتماعی ایران چندی است که با اکران فیلم »پیرپسر« 
رونقی دوباره گرفته و به‌رغم موضوع خاص و زمان طولانی فیلم، 
در کمال تعجب تماشــاگران زیادی را به سالن های سینما جذب 
کرده است ولی طبق معمول گروهی از سیََه فکران ضد سینما و هنر 
از اســتقبال مردم عصبانی شدند و شروع به عربده کشی کردند و 
شرمتان باد که چنین تبر بر تن خسته سینمای اجتماعی می‌زنید. 
سینمای اجتماعی در چند سال گذشته به خصوص در دولت قبل 
با موجی از توقیف و ممیزی و تشــکیل پرونده های قضایی برای 
ســینماگران روبه‌رو شد که نتیجه آن قهر انبوه تماشاگران مشتاق 
این ســینما از ســالن ها و قهر کارگردانان جوان و خوش فکری 
شــد که دیگر به مجوزهای ســینمایی اهمیتی ندادند و پرشور و 
خلاقانه فیلم های خود را ســاختند و در نتیجه آن سیاســت ها، 
سبد اصلی فروش سینما فقط و فقط متعلق به فیلم های کمدی 
عامه پسند شــد. کانون کارگردانان سینمای ایران ضمن محکوم 
کردن تلاش ها برای توقف اکران این فیلم، حمایت خود را از فیلم 
»پیرپسر« و کارگردان جوان و خوش فکر آن آقای اکتای براهنی 

اعلام می کند«.
در بخشــی از این بیانیه از برخی رفتارها به عنوان »رفتارهای 
تند« نام برد شــده اســت و هشدار داده شــده که »دوره اینگونه 
رفتارها با اهداف سیاسی و جناحی در سینما رو به اتمام است«.

در بخشی دیگری از بیانیه نیز آمده است که »مردم به خصوص 
نسل جدید با تجربه وقایع اجتماعی سال های اخیر نشان دادند 
که از تندروی های سیاست‌ورزانه عبور کرده‌اند؛ مردمی که مایلند 
سینما هر چه بیشتر به زندگی عادی مردم شبیه شود و از سانسور 
و توقیف و قصه های تحمیلی بیزارند. ما امیدواریم که ســازمان 
ســینمایی، بعد از اکران موفق و استقبال مردم از فیلم »پیرپسر« 
جریــان اکران دیگر فیلم هــای اجتماعی به ویــژه فیلم‌هایی که 
سال هاست پشت ســد توقیف مانده‌اند را ادامه دهد«.همچنین 
تعدادی دیگر از صنف ها و تشکل های سینمایی در بیانیه‌ای تاکید 
کرده‌اند که ســینما جای تسویه حساب سیاسی نیست. متن این 

بیانیه به نام شــورایعالی تهیه کنندگان ســینمای ایران متشکل از 
انجمن تهیه کنندگان مســتقل، انجمــن کارفرمایی تهیه‌کنندگان 
)اکــت(، جامعه صنفــی تهیه کننــدگان،  انجمــن تهیه‌کننده/ 
کارگردانان ســینمای ایــران همچنین انجمن ســینماداران ایران 
و کانون پخش کنندگان ســینمای ایران تنظیم شده، به شرح زیر 

است:

فرهنگ و پیرپسران سیاست!
در روزهای اخیر شاهد یک رشــته واکنش های صرفا جنجالی 
و احساسی نســبت به نمایش فیلم سینمایی »پیرپسر« هستیم. 
ســطح و میزان ایــن حجم از تندی و جســارت، حیــرت آور و 
شائبه برانگیز اســت؛ آن  هم با ادبیاتی غیرمتعارف که بی‌درنگ با 
واکنش تند و صریح اکثر مردم و دوستداران سینما مواجه شد. به 
چالش کشیدن بنیان های حقوقی و قانونی، مشروعیت نهادها و 
حوزه های برآمده از قانون اساسی را زیر سوال خواهد برد. چگونه 
اســت که همه مجوزهای حوزه های غیرفرهنگی از مشروعیت 
برخوردارند و حکم سند بالادســتی دارند اما مجوزهای رسمی 

حوزه فرهنگ مدام و پیوسته نامعتبر معرفی می شوند؟
چگونه اســت که برای احداث یک مجموعه صنعتی مدیران 
سیاسی و اجرایی به اعتبار یک برگ مجوز رسمی در برابر توفانی 
از اعتراض و مخالفت آشکار گروه های مردمی ایستادگی کرده و 
هیچ گونه اخلال در سرمایه‌گذاری و برنامه توسعه را برنمی تابند!؟ 
چگونه اســت که با اســتناد بــه مجوزهای محلــی بزرگ ترین 
پروژه های تجاری شکل می گیرند و بی توجه به انتقادات وسیع و 

ملی، تمامی این طرح ها محقق می شوند!؟
ســینما و عرصه نمایش یکی از ارکان توسعه‌اند. آیا در برنامه 
و اسناد بالادستی به ســرمایه گذاری های فرهنگی توجهی شده 
اســت؟ آیا برنامه نویسان و مجریان، ســهمی برای سینما قائل 
شده‌اند؟ تضعیف نهادهای قانونی و ارکان حقوقی به نفع مصالح 
و منافع کشــور نیســت. در جایی که تولید، پخش و اکران یک 
فیلم سینمایی از سازوکاری قانونی برخوردار است و سینماگران 
بــرای اکران هر فیلمی تمام مراحل قانونی را طی می‌کنند، خلال 
و تشــویش، امنیت روحی روانی محیــط فرهنگ را مخدوش 
می کند. ســینمای ایران در طــول این قرن، دوشــادش مردم و 
مستقل از منازعات سیاســی، سرافراز و پربار و پرافتخار حضور 
داشــته و نقش خلاق و تاریخی خود را ایفا کرده است. سینمای 
ایران به هیچ‌وجه سزاوار ناســزا و درشت گویی و هتاکی نیست. 
این حجــم از نفرت پراکنی هیچ ارتباط معنایی بــا نقد ندارد. به 
نظر می‌رســد، موضوع فراتر از ارزیابی فنی و کیفی آثار سینمایی‌ 
است. نشانه ها برملا می سازند که هدف، تضعیف دولت مستقر و 
باج خواهی های پس‌ پرده اســت. این یک نسخه کلیشه‌ای است 
که با غوغاسالاری و فشار، دولت مستقر در استفاده از تصمیمات 

راهگشا و مترقیانه تر در عرصه سینما وادار به عقب نشینی شود.
هشدار می‌دهیم که برخوردهای غیرمتعارف اخیر موجب فرار 
سرمایه های مادی از بازار کار خواهد شد همچنین زمینه دلزدگی 
یأس و بیکاری بخش مهمی از اصناف و مشاغل فرهنگی را مهیا 
می کند. امنیت روحی روانی و حرفــه‌ای اهالی فرهنگ یکی از 

عناصر اصلی وفاق همگرایی و وحدت ملی است.
جامعه سینمایی کشــور این حجم از بی مهری و ناسپاسی را 
برنمی تابد و به گردانندگان اینگونه تسویه حســاب های سیاســی 
توصیه می کند، سینما را وجه‌المصالحه اغراض گروهی و محفلی 
خود قرار ندهند ضمن اینکه از نهادهای نظارتی و مسئول انتظار 
دارد تا در برخورد با این سرکشی ها مطابق قانون، برخورد جدی 

و موثر صورت پذیرد«.

تسویه حساب با پیر پسرتسویه حساب با پیر پسر
موج اعتراض به موضع گیری ها علیه فیلم پیرپسر شکل گرفت

درس می‌داد. اســتدلال می کردند که دولت ایــران در زمان پهلوی 
دوم، دست نشــانده بوده اســت. آن چه امروز می فهمیم، شاید ما را 
به این نتیجه می‌رســاند که مفهوم دولت دست نشانده مفهوم درستی 
نبود. فضای امروز علوم سیاســی، نیازمند بازتعریف مفاهیم است. 
مفاهیمی مانند »اقتدارگرایی«، »استبداد«، »دولت ملی« یا »دولت 
دست نشانده« باید با دقت بیشتری به کار روند تا تحلیل ها از مسیر 
علمی خود منحرف نشوند. آثار مرحوم دکتر ازغندی می توانند مبنایی 

برای بازسازی علم سیاست در ایران باشند.« 
در ادامه، رضا نجف‌زاده، استاد دانشگاه شهید بهشتی هم گفت: 
»اهمیت دکتر ازغندی بر کســی پوشــیده نیست. آخرین حضور او 
در دانشــگاه شهید بهشتی ســال ۹۶ بود که او را برای یک مهمانی 
دعوت کرده بودند. من الان در این دانشــگاه ساکن اتاقی هستم که 
برای دکتر ازغندی بوده است و هر روز او برای من یادآوری می شود. 
او بــرای ما یادآور نگرش تاریخی به امر سیاســی بود. او تاریخ نگار 
علم سیاست بود. پیراسته ترین و ضدایدئولوژیک ترین تاریخ نگاری 
علم سیاست را انجام می‌داد. او انسانی فوق‌العاده علمی و پرهیزگار 
نســبت به مداخله در بازی های سیاســی بود. آخرین کار او، کتاب 
»تاریخ اندیشــۀ سیاسی سعدی« بود. دکتر ازغندی علاوه بر تحلیل 
سیاست خارجی در دو دورۀ پهلوی و جمهوری اسلامی، از معدود 
افرادی بودند که دربارۀ جنگ نیز به طور مستقل قلم زدند. آثار ایشان 
در کنار کارهای افرادی چون جلیل روشــندل از معدود تحلیل های 
اســتراتژیک مستقل پس از انقلاب است. ایشــان توجه ویژه‌ای به 

دیکتاتوری های نامنعطف در خاورمیانه داشتند.«
سیداســدالله اطهری، رئیس انجمن مطالعات غرب آســیا هم 
در این بزرگ‌داشت گفت: »رشــتۀ جامعه شناسی سیاسی در ایران، 
مظلوم ترین رشته و شاید رشــته‌ای است که کمترین پیشرفت را در 
ســطح رسمی داشته است چون به ســطح قدرت برخورد می کند و 
نمی تواند رشد مناسبی داشته باشد. هنوز کارهای اساسی در حوزۀ 
جامعه شناسی سیاسی ایران در سطح رسمی صورت نگرفته است. 

ضعف جامعه شناسی سیاسی به بسته شدن جامعه کمک می کند و 
به قتل عام دموکراسی منجر می شود. دکتر ازغندی حوزۀ مطالعاتی 
مشــخص داشت و به ارتباط بین نســلی خیلی معتقد بود. مفاهیم 
را دقیق و منســجم منتقل می کرد، نظریه را بــا داده ترکیب می کرد، 
تخصص گــرا، اخلاق مدار، بــه‌روز، دقیق، فروتن، ایران‌دوســت و 

قانون محور بود. به دانشجویان توجه ویژه‌ای داشت.«

 فروتنی علمی
در ادامه، ســعید مطلبی استاد دانشگاه آزاد اسلامی، گفت: »این 
جلسه فقط بزرگ‌داشت دکتر ازغندی نیست بلکه بزرگداشت علم 
و جامعه شناسی سیاسی ایران است. من دکتر ازغندی را به عنوان 
پدر علمی خود می پندارم. او یک نگاه کاملًاً علمی داشت و نسبت 
به حضور در مناصب دولتی بســیار محتاط بود. هم چنین بسیار 
بخشــنده و شوخ طبع بود. مریم اســماعیلی فرد، استاد دانشگاه 
آزاد اسلامی هم گفت: »من در دو مقطع دانشجوی دکتر ازغندی 
بوده‌ام و بعدها به عنوان همکاری او توانســتم در کنارش کســب 
تجربه کنم. او بســیار متواضع بود و فروتنی علمی داشت. هرگز 
ندیدم که به دلیل جایگاه علمی‌اش، کسی را تحقیر کند. او تفکر 
انتقادی و استقلال رای داشت. تمایز بین سیاست شناس بودن و 
سیاســت مدار بودن را رعایت می کرد و خیلی مایل به دیده شدن 
نداشــت. او سیاست را نه با تعصب بلکه با عقل و تجربه تحلیل 
می کرد. آثار ایشــان با زبان روشن و دقیق، مفاهیم عمیق را ساده 
و قابل فهم ارائه می‌دادند؛ به همین دلیل هنوز هم در بســیاری از 
دانشگاه ها به عنوان منبع درســی مورد استفاده‌اند. دکتر ازغندی 
استادی متفکر، پژوهش گری مستقل، انسانی فروتن و معلمی بود 
که تفکر را آموزش می‌داد. امیدوارم ما شاگردان شایسته‌ای برای او 
باشیم.« محمد نژادایران و نیلوفر چینی چیان، از دانشجویان قدیمی 
مرحوم علیرضا ازغندی هم سخنرانان پایانی این بزرگ‌داشت بودند. 
چینی چیان گفت: »افتخار می کنم که دانشــجوی اســاتیدی بودم 
که ســنت آلمانی، ســنت آمریکایی و ســنت اسلامی را توأمان به 
دانشجویان خود آموخت. دیسیپلین آلمانی، آزاداندیشی آمریکایی 
و چهارچوب های اسلامــی در رفتار و آموزش آن ها نمایان بود. از 
آن ها فقط درس سیاســت نگرفتیم؛ بلکــه درس زندگی آموختیم. 
در آخرین مقطع تحصیلــی‌ام در یکی از کلاس‌های دکتر ازغندی، 
ایشان وقتی وارد کلاس شــدند و ما را دیدند، یکی یکی پرسیدند: 
چرا آمدی دکتری بخوانی؟ پاسخ ها اغلب کلیشه‌ای بود، اما ایشان 
بــا طنز خاص خود گفتند: نه، تو برو مغازه بزن. یا تو بهتره ازدواج 
کنی. ســال ها بعد که آن هم‌کلاســی‌ها را دیدم، متوجه شدم استاد 

چقدر دقیق تشخیص داده بودند.«

یادبود دکتر علیرضا ازغندی در خانۀ اندیشمندان علوم انسانی

یخ نگار علم سیاست  تار
گزارش: سینمای ایران

را از زوایای مختلف بررســی کننــد و بدین طریق از انتخاب آثار 
کاسبکارانه جلوگیری شود. حتی‌الامکان از داورانی که در اغلب 
شورا های داوری یا سیاست گذاری شمایل »الی الابد« یافته‌اند، 
پرهیز شــود و حضور کارشناســان جدیــد و خوش فکر و حتی 
دگراندیش که وطن‌دوستی شــان بر هر زمینه دیگر چیرگی دارد و 
این روز ها هم اثبات شــد که چقدر در ایــن زمینه از ادعا های آن 
شمایل و چهره های تکراری پیشروتر هستند به جای چهره های 

دافعه برانگیز رقم بخورد.
۳- تمرکز بــر روایت های محلــی و انســانی: در فراخوان، 
نویســندگان تشــویق شــوند به جای کلی گویی به داستان های 
محلی، شخصیت های واقعی و تجربیات ملموس بپردازند. این 

کار، آثار را از شعارزدگی دور می کند.
۴- تشــویق آثار غیرمستقیم: به جای تأکید صرف بر موضوع 
مقاومت یا همبستگی ملی از هنرمندان دعوت شود، آثاری خلق 

کنند که به  طور غیرمســتقیم به همبستگی ملی یا تأثیرات تجاوز 
اسرائیل بر زندگی مردم بپردازد. این رویکرد می تواند به خلق آثار 

عمیق‌تر منجر شود.
امــا مهم تریــن نکته در این میــان، توجه بــه وقایع‌نگاری ها 
و یادداشــت های متعددی اســت که مردم از هر طبقه شــغلی، 
تحصیلی، ســنی، جنســیتی و عقیدتی در این مدت در جا های 
مختلف به ویژه شبکه های اجتماعی یا صفحات شخصی مجازی 
خود به طور خودجوش و غیرسفارشــی درباره حال‌و هوای شان 
در دوهفته مزبور نوشــتند و راوی حس های انســانی مختلف از 
تــرس و اضطراب و ابهام و دلخوری تــا مقاومت و صبر بودند. 
این یادداشــت ها حــاوی بی آلایش تریــن و بی‌واســطه ترین و 
واقعی ترین مجموعه احساســات ایرانیــان در مواجهه با جنگ 
اخیر بودند؛ فارغ از ســفارش و ملاحظه و ریاکاری و شــوآف. 
متأسفانه یادداشــت های حسی مردم در این شبکه ها یا صفحات 
شخصی شــان به دلیل جایگزینی با مطالب بعدی و قرارگیری در 
کنار انبوه مطالب دیگر، چندان در حافظه نامکتوب ثبت نمی شود 
و به گمانم ثبت و ضبط و بازنشر آنها در یک مجموعه‌ای مکتوب 
و یا آماده ســازی و فراهم آوری شان برای اقتباس‌های سینمایی، 
می تواند روایتی دســت  نخــورده و صادقانــه را از ادبیات خود 
مردم در بیان دغدغه ها و آمــال و آرزو ها و آرمان ها و خیال ها و 

اعتقادات شان برای آیندگان تجمیع کند.
تجربه نشان داده است که روایت های خالص مردمی، معمولًاً 
در میان های‌و هوی روایات کاســبکارانه موقعیت های پرسیطره، 
کم فروغ می شــوند. می شــود با ثبت به هنگام دغدغه هایی که با 
قلم خود مردم درج شــده‌اند از تکرار ایــن تجربه جلوگیری کرد. 
فراخوان هــا به جای خــود اما این ۱۲ روز نشــان داد، مردم برای 
واقعه نــگاری از احساســات مختلف در مواجهه بــا پدیده هایی 
این چنینی منتظر بخشنامه و مسابقه و فراخوان نمی مانند و بسیار 
جلوتــر و خوش‌ذوق تر و واقع بینانه تر از برخی نهاد های رســمی 
به نگارش و ثبت و خلق و رســانه پردازی مشغولند و حاصل این 
روند، بســی جامع تر و حقیقت‌انگارتر از برنامه‌های دیگر است. 
اگر داســتانی از میان این روایت ها نگاشته شود، فیلمی بر مبنای 
آنها اقتباس شــود و نمایشی با حال‌وهوای آنها روی صحنه رود، 
می توان نجواهای صادقانه و بی پیرایه مردم را از دوره‌ای ملتهب در 
مقطعی سرنوشت ساز از تاریخ ایران در روایت و تصویر و بازآفرینی 

ماندگار کرد تا زیر فریادهای شعاری و کاسبکارانه دفن نشوند. 
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تجدیدپذیر، بهینه ســازی مصــرف ســوخت و اصلاح نظام 
یارانه های انرژی است در حالی که ناترازی آب به مدیریت پایدار 
منابع آب، اصلاح الگوی مصرف و حفاظت از منابع زیرزمینی 
وابسته است. ایجاد وزارتخانه های جدید ممکن است تنها به 
تغییرات ظاهری منجر شــود و منابع مالی و انســانی را صرف 
بازطراحی ساختارها کند بدون آنکه به این چالش های اساسی 
پاســخ دهد. علاوه بر این، برخی نماینــدگان از جمله رئیس 
فراکسیون محیط‌زیست مجلس در سال ۱۴۰۰ با ادغام سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در وزارتخانه جدید مخالفت کرده و آن را 
»تیر خلاص« به محیط‌زیست کشور دانسته‌اند. آنها معتقدند 
که سازمان حفاظت محیط‌زیست وظایف نظارتی و حاکمیتی 
متفاوتــی دارد و ادغــام آن با بخــش آب، می تواند به تضعیف 
نقش نظارتی این ســازمان منجر شــود. همچنین تجربه های 
جهانی نشــان می‌دهد که کشورهایی با وزارتخانه‌های متمرکز 
انرژی یا آب لزوماًً عملکرد بهتری در مدیریت منابع نداشته‌اند 
و موفقیت بیشــتر به کیفیت سیاست گذاری و اجرای برنامه ها 
بســتگی دارد تا ساختار سازمانی. در نتیجه، در حالی که طرح 
نمایندگان با هدف بهبود مدیریت مطرح شده بدون اصلاحات 
عمیق در سیاست ها و زیرســاخت ها، تشکیل وزارتخانه های 
جدید احتمالًاً به جای حل مشکلات، تنها گره‌ای بر گره های 

موجود می‌افزاید.
به عقیــده اقتصاددانان برای حل ناتــرازی آب و انرژی در 
ایران، اجرای برخی سیاســت ها بر ایجاد وزارتخانه های جدید 
اولویت دارد زیرا این سیاست ها به 
ریشه های اصلی مشکلات پرداخته 
و نتایج پایدارتری به دنبال دارند. به 
طور مثــال در حوزه انرژی، اصلاح 
نظــام یارانه های انــرژی ضروری 
ســنگین  یارانه‌های  زیــرا  اســت 
بی‌رویه و  باعث مصرف  ســوخت 
کاهــش انگیزه برای بهینه ســازی 
تدوین  همچنیــن  اســت.  شــده 
برنامه های ملی برای بهینه ســازی 
در بخش‌هــای  انــرژی  مصــرف 
خانگی، صنعتی و کشاورزی مانند 
استانداردســازی تجهیزات برقی و 
مسئولانه،  مصرف  فرهنگ  ترویج 
می تواند تقاضا را مدیریت کند. در 
حوزه آب، مدیریت پایدار منابع آب 
از طریق احیای منابع زیرزمینی، که 
در دهه های اخیر به دلیل برداشــت 
بی‌رویــه تــا ۵۰ درصــد کاهــش 
اصلاح  دارد.  اولویــت  یافته‌انــد، 
الگوی کشــت در کشــاورزی، که 
بیــش از ۸۵ درصد آب کشــور را 
مصرف می کند، با ترویج محصولات کم آب بر و سیســتم های 
آبیاری مدرن می تواند ناترازی را کاهش دهد. این سیاســت ها 
نیازمند هماهنگی بین دســتگاه های موجود، تخصیص بودجه 
هدفمند و اجرای دقیق است. ایجاد وزارتخانه‌های جدید بدون 
توجه به این اصلاحات، تنها هزینه های ســاختاری را افزایش 
داده و زمان و منابع را صرف بازطراحی ســازمانی می کند، در 
حالی که تجربه های گذشــته مانند ادغام وزارتخانه ها در دهه 
۹۰ نشان داده که تغییرات ساختاری بدون اصلاحات سیاستی 
بــه نتیجه مطلــوب نمی‌رســد. بنابراین تمرکز بــر اجرای این 
سیاست های هدفمند به مراتب مؤثرتر از تشکیل وزارتخانه های 

جدید خواهد بود.

بررسی تحولات اقتصادی توسعه

نمایندگان مجلس فکــر می کنند اگــر وزارتخانه‌ای متصدی 
انرژی و وزرات خانه دیگری متصدی آب شود، مشکل ناترازی 
آب و انرژی در کشــور حل می شــود. به همین دلیل برخی از 
نمایندگان مجلس به دنبال تشــکیل دو وزارتخانه »انرژی« و 
»آب و محیط‌زیست« تا پایان سال ۱۴۰۶ هستند. هدف اصلی 
طراحان این طرح اقــدام، افزایش بهره‌وری، ارتقای کارآمدی 
و ایجاد تمرکــز مدیریتی در حوزه های حیاتــی انرژی، آب و 

محیط‌زیست عنوان شده است.
اما اقتصاددانان معتقدند این فکر از اســاس خطاســت و 
ایجاد وزارتخانه جدید لزوما به حل مشــکلات آن حوزه ختم 

نمی شــود. در این گزارش ابتدا به 
نمایندگان  طــرح  جزئیــات  مرور 
می پردازیــم و بعد به این پرســش 
پاســخ می‌دهیم که چرا تشــکیل 
وزارتخانه منجر به حل مشــکلات 

مورد نظر نمی شود؟

نمایندگان دنبال چه هستند؟
نمایندگان  پیشــنهادی  طــرح 
مجلس برای تشکیل دو وزارتخانه 
و  »آب  و  »انــرژی«  جدیــد 
محیط‌زیست« تا پایان سال ۱۴۰۶ 
با هدف بهبود مدیریت منابع حیاتی 
کشور و رفع ناترازی در حوزه های 
انرژی و آب تدوین شــده اســت. 
بر اســاس این طرح، دولت موظف 
اســت با ادغام بخش برق وزارت 
نیرو بــا وزارت نفــت، وزارتخانه 
کند همچنین  ایجــاد  را  »انرژی« 
بخش آب وزارت نیرو را با سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ترکیب کرده 
و وزارتخانه »آب و محیط‌زیست« 

را تشکیل دهد. این طرح که در تاریخ ۲۴ فروردین ۱۴۰۴ اعلام 
وصول شده بر یکپارچگی مدیریتی در حوزه های انرژی و آب 
تأکید دارد و پیش بینی می کنــد که این دو وزارتخانه از ابتدای 
دولت پانزدهم، فعالیت رســمی خود را آغــاز کنند. طبق این 
طرح، دولت باید تا یک ســال پس از ابلاغ قانون، شرکت ها و 
سازمان های وابسته به وزارتخانه های نفت و نیرو را بر اساس 
اصل ۴۴ قانون اساســی بازطراحی و اساســنامه های آنها را 
در هیات وزیران تصویب کنــد. هدف این طرح، پایان دادن به 
ناهماهنگی ها و کشمکش های بین وزارتخانه های نفت و نیرو، 
ایجاد انسجام در سیاست گذاری و مدیریت بهینه منابع عنوان 
شده است. برخی نمایندگان معتقدند این بازطراحی ساختاری 

می توانــد بــه حل مشــکلات ناتــرازی انــرژی و آب کمک 
کند،چراکه مدیریت متمرکزتر، تصمیم گیری های ســریع تر و 

پاسخگویی شفاف تر را به دنبال خواهد داشت.
برخی از نمایندگان اگرچه این طرح را مناســب می‌دانند اما 
تاکید دارند که در شــرایط فعلی تشــکیل دو وزارتخانه جدید 
امکان پذیر نیست و با توجه به شرایط کشور به نظر نمی‌رسد که 
دولت با چنین طرحی موافق باشد. طرح تشکیل دو وزارتخانه 
انرژی و آب نیاز به زیرساخت دارد و طرحی کوتاه مدت نیست 
و روی آن کار کارشناســی انجام شود. اقتصاددانان نیز با این 
طرح مخالف‌اند و معتقدند، ایجاد وزارتخانه های جدید لزوماًً 
مشــکلات موجود را حل نمی کند. آنها استدلال می کنند که 
مشــکلات ناترازی آب و انرژی، ریشــه در مسائل ساختاری 
عمیق تــری ماننــد سیاســت گذاری های ناکارآمــد، فقدان 
سرمایه گذاری کافی، فناوری های قدیمی و سوءمدیریت منابع 

دارد نه صرفاًً در پراکندگی وظایف بین وزارتخانه ها. تجربه های 
گذشــته مانند ادغام وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت 
یا راه و شهرســازی نشــان داده که تغییرات ســاختاری بدون 
اصلاحات عمیق در سیاست ها و فرآیندها اغلب به هزینه های 
اضافی، سردرگمی ســازمانی و حتی تشدید مشکلات منجر 
شده اســت. برای مثال در ســال ۱۳۹۷ طرح مشابهی برای 
تشکیل وزارتخانه های انرژی و آب و محیط‌زیست در مجلس 
مطرح شــد اما پس از بررسی در کمیسیون انرژی رد شد زیرا 
کارشناسان معتقد بودند این تغییرات به جای حل مشکلات، 
پیچیدگی های جدیدی ایجاد می کند. اقتصاددانان تأکید دارند 
که حل ناترازی انرژی نیازمند ســرمایه گذاری در انرژی های 

چرا اصلاح سیاست ها بر ایجاد وزارتخانه مقدم است؟

اصلاح مهم تر از تأسیس
خاورمیانه مثل میدان مین است و بازارهای این منطقه هم به 
ترکیدن مین و بمب عادت دارند. این ریسک حالاحالاها از 
بازارها بیرون نمی‌‌رود و احتمالا این منطقه به این زودی ها 
رنگ آرامش نمی بیند. با همه اینها در هفته‌ای که گذشت، 
بورس تهران فضایی متفاوت تر و نســبتاًً امیدوارکننده‌تر را 
نســبت به دو هفته گذشــته تجربه کرد. در این بازه زمانی، 
شاخص کل بورس با رشد قابل توجه 5/62 درصدی همراه 
شد که بالاترین میزان بازدهی هفتگی از هفته منتهی به سوم 
اردیبهشت ماه محسوب می شود. این رشد عمدتاًً تحت تاثیر 
حمایت های مستقیم نهادهای سیاست گذار از سهام بزرگ 
بازار شــکل گرفت و نشان از تلاش جدی برای بازگرداندن 
تعادل به بازار ســرمایه دارد. در حالی که نماگر اصلی بازار 
رشدی چشمگیر را تجربه کرد، شاخص هم‌وزن که عملکرد 
سهام کوچک و متوسط را نمایش می‌دهد، تنها با افزایش 
1/4 درصدی همراه شد. این اختلاف رشد بین دو شاخص 
نشان‌دهنده آن است که تمرکز حمایت ها بیشتر بر نمادهای 
شاخص ســاز و بزرگ بازار بوده و هنــوز جریان نقدینگی 
به طور کامل به سمت سهام کوچک تر حرکت نکرده است. 
بررسی ها نشان می‌دهد که ارزش متوسط معاملات روزانه 
در بازار به حدود 7 هزار میلیارد تومان )7 همت( رســیده 
است که نسبت به هفته های گذشته بهبود یافته اما همچنان 
با روزهای پررونق ابتدای سال فاصله دارد. یکی از عوامل 
کلیدی تاثیرگذار بر رشــد شــاخص کل، حضور نهادهای 
حمایتــی و افزایش قدرت خرید حقوقی هــا در نمادهای 
بنیادی بــازار بود. ورود این پول هــای حمایتی موجب باز 
شــدن قفل صف های فــروش در برخــی نمادهای مهم و 
روان تر شدن جریان معاملات شد. این تحرکات باعث شد 
تا شاخص کل با شتاب بیشتری نسبت به شاخص هم‌وزن 
حرکت کند. با این حال تــداوم خروج نقدینگی حقیقی ها 
همچنان یکی از دغدغه های اصلی بازار است؛ به طوری که 
در طول یک هفته گذشــته بیش از ۴۷ هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان پول حقیقی از بازار خارج شــد که نشانه‌ای از تردید 
ســرمایه گذاران خرد نســبت به پایداری روند فعلی است. 
در همین راســتا، سیاســت‌گذاران با هــدف ایجاد فضای 
اطمینان برای ســرمایه گذاران خرد، اقدام به انتشــار اوراق 
اختیار فروش تبعی موســوم به »همیار« کردند. این اوراق 
با هدف بیمه ۲۰ درصدی بازدهی برای ســبدهای زیر ۵۰۰ 
میلیون تومان طی یک سال آینده منتشر شد. انتشار این ابزار 
جدید مالی باعث تقویت تقاضا از نیمه دوم روز سه شــنبه 
شد و ســیگنال مثبتی را به بازار مخابره کرد. این حرکت را 
می توان تلاشــی برای کاهش رفتارهای هیجانی فروش در 

میان سرمایه گذاران دانست.
از ســوی دیگر همچنان سایه سنگین ابزارهای اهرمی، 
به‌ویــژه صندوق های اهرمی، بر بازار ســرمایه احســاس 
می شــود. گشــایش دامنه نوســان برای ایــن صندوق ها 
و همزمــان، ابطال واحدهــای ممتاز به منظــور افزایش 
نقدشــوندگی، فشــار فروش ســنگینی را به ایــن ابزارها 
تحمیل کرده است. افزایش ضریب اهرمی در برخی از این 
صندوق ها به افت قیمتی قابل توجهی انجامید. با این حال 
در روز چهارشنبه شاهد بازگشت تقاضا و ایجاد جوی مثبت 
در برخی از نمادهای صندوق های اهرمی بودیم که می تواند، 

نشانه‌ای از آغاز بازسازی اعتماد در این بخش باشد.
در مجمــوع، واکنــش مثبت شــاخص کل بورس به 
محدوده حمایتی دو میلیون و ۶۵۰ هزار واحد، نویدبخش 
آغاز رونــد صعودی ملایمی در بازار ســرمایه بود. اگرچه 
ارزش معاملات همچنان با روزهای اوج خود فاصله دارد 
اما نشانه هایی از بازگشت تعادل به بازار به چشم می‌خورد. 
نســبت قیمت به درآمد )P/E( بورس در حال حاضر در 
کف تاریخی 6 ‌واحدی قــرار دارد و ارزش دلاری بازار نیز 
حدود ۱۱۰ میلیارد دلار برآورد می شــود که از منظر تحلیل 
بنیادی، جاذبه سرمایه گذاری را افزایش می‌دهد. نکته قابل 
 توجه این اســت که در روز چهارشنبه برای نخستین‌بار در 
۱۸ روز گذشته، بازار سهام با ورود پول حقیقی همراه شد. 
این تحول می تواند آغازی بر بازگشت اعتماد به بازار باشد؛ 
البته مشــروط به آنکه ثبات در فضای سیاسی و اقتصادی 
کشــور تداوم یابــد. در صــورت پایداری این شــرایط و 
گسترش تقاضا به نمادهای کوچک تر، احتمال رشد بیشتر 
شاخص هم‌وزن نیز وجود دارد که در نهایت می تواند، بازار 

متعادل تری را رقم بزند.

بارقه های امید
روند هفته گذشته بازار سهام، چگونه امید را زنده کرد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت روز
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گروه اجتماعی: با ادامه‌ موج گرما در پایتخت، قطعی های چندساعته 
آب در مناطق مختلف تهران امان مرد را بریده‌ است. گزارش ها حاکی 
است این قطعی ها عمدتاًً مناطق جنوبی و حاشیه شهر را در بر گرفته؛ 
برای مثال ساکنان شهرک‌های باقرشهر و کهریزک از قطعی های ۸ 
ســاعته آب در طول شــب گلایه کرده‌اند. اهالی معترض‌اند که هیچ 
اطلاع‌رســانی قبلی درباره زمان یا مدت این قطعی ها ارائه نشــده و 
تأمین آب شرب روزانه شــان مختل شده است. بسیاری از مشترکان 
این مناطق اعلام کرده‌اند برای تأمین آب مصرفی ناچار به تهیه تانکر و 
پمپ آب شده‌اند؛ درحالی که مسئولان هنوز برنامه رسمی زمان بندی 

قطع آب ارائه نکرده‌اند.
شــرکت آب و فاضلاب تهران اعلام کرده که؛ برنامه‌ای برای قطع 
عمدی آب در دســتور کار نیســت و اختلال های رخ‌د اده را ناشی از 
گرمای شــدید و افزایش پیک مصرف شبانه‌روزی دانسته است. این 
شرکت بار دیگر از شهروندان خواسته برای کمک به مدیریت بحران 
حداقل ۲۰ درصد مصرف آب را کاهش دهند تا بتوان با کنترل فشــار 
شبکه از اعمال قطع گسترده آب جلوگیری کرد. با این حال مدیرعامل 
شــرکت آبفا نیز هشــدار داده در صورت استمرار روند فعلی مصرف، 
ناگزیر خواهند بود که سیاست های سخت گیرانه تری به اجرا گذارند. 
به گفته محســن اردکانی، چنانچه مشــترکان ۲۰ درصد صرفه جویی 
نکنند، وارد فاز قطعی آب خواهیم شــد. او اعلام کرده، کاربرانی که 
بیش از دو برابر الگوی تعریف  شده آب مصرف کنند، هشدار خواهند 

گرفــت و در صورت تکرار مصرف بالای الگو، آب شــان به مدت ۲۴ 
ساعت قطع و نرخ آب آنها به صورت تصاعدی افزایش خواهد یافت. 
بــه گفته اردکانی در حال حاضر حدود ۶ درصد مشــترکان تهران در 
فهرســت پُُرمصرف ها قرار دارند که اغلب شــامل دارندگان استخر 
و باغ های ویلایی اســت. با این تدابیر، شــرکت آبفــا تلاش می کند 
از قطعی های برنامه‌ریزی‌ شــده جلوگیری کند و تنها از شــهروندان 
خواســته در منازل خود مخزن و پمپ آب مناســب نصب کنند تا در 

ساعات افت فشار با کمترین مشکل مواجه شوند.

خشکسالی و افت منابع آب
مساله اصلی این بحران، خشکسالی حاد 5  ساله اخیر در تهران است. 
مطابق آمار رسمی، امسال تهران پنجمین سال متوالی خشکسالی را 
پشــت ســر می گذارد و از ابتدای ســال آبی جاری تنها حدود ۱۵۳ 
میلی متر بارندگی ثبت شــده که ۴۴ درصد کمتر از میانگین بلندمدت 
اســت. حتی فصل بهار و ذوب برف نیز کمک چندانی نکرده؛ بارش 
اردیبهشت امســال ۹۱ درصد از مقدار معمول خود کمتر بوده است. 
شرایط حاکی اســت که سال ۱۴۰۴ یکی از خشــک ترین سال های 
۶۰ ســال گذشته است. این کاهش شــدید بارش ها به کاهش شدید 
حجم آب‌ ذخیره  شــده‌ سدهای تهران منجر شــده است. به گزارش 
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران درحال حاضر فقط ۱۴ درصد 
از حجم مفید مخازن 5 ســد اصلی تهران پر است. سدهای ماملو و 

لتیان )تامین کننده آب جنوب و شرق تهران( به شدت کاهش ذخیره 
داشــته‌اند و به گفته وزیر نیرو در صورت ادامه مصرف کنونی ممکن 
اســت ســد ماملو طی یک ماه آینده کاملًاً تخلیه شــود و به  تدریج 
سدهای لتیان، لار و کرج نیز از مدار خارج شوند. به بیان معاون آب 
منطقه‌ای اســتان تهران، مخازن آب مؤثر پایتخت در مجموع نسبت 
به ســال گذشــته حدود ۱۷۰ میلیون مترمکعب و نسبت به متوسط 
درازمدت ۴۰۰ میلیون مترمکعب کسری نشان می‌دهد. در این اوضاع 
بحرانی، مســئولان از مردم خواســته‌اند، همکاری کنند تا تابســتان 

سخت امسال با کمترین تنش سپری شود.

شرایط سخت زندگی
همزمان با بحران منابع آب، گرمای تابســتان و نوسانات شبکه برق 
نیز شرایط زندگی را دشــوار کرده است. بسیاری از ساکنان جنوب 
تهــران گزارش می‌دهند که هر بار قطع برق رخ می‌دهد به‌دلیل عدم 
فعالیت پمپ ها عملًاً آب نیز قطع می شــود. بــرای نمونه، یکی از 
ساکنان شهرک گلستان باقرشــهر می گوید، برنامه قطع برق برای 
او پیامک می شــود اما در عمل وقتی برق قطع می شود چون پمپ 

آب وجود ندارد، »فشــار آب محله ما بســیار کم است و اگر پمپ 
نداشته باشیم عملًاً آب نداریم«؛ او تأکید می کند، مسئولان به مردم 
گفته‌اند فقط افت فشار دارد اما این وضعیت »قطعی کامل« است. 
چنین شرایطی در فصل گرما و شیوع بیماری ها به شدت نگران کننده 
اســت چرا که بی آبی می تواند به مشکلات بهداشتی و افت کیفیت 
زندگی منجر شود. همچنین بخش بزرگی از کسب‌وکارهای کوچک 
و کارگاه هــای تولیــدی در جنوب و حومه تهــران )به دلیل قیمت 
ارزان تر زمین( قرار دارند و چندساعته شدن قطعی آب، فعالیت این 
واحدها را متوقف یا کند کرده است. با توجه به این وضعیت، فعالان 
اجتماعی و کارشناســان از مسئولان خواســته‌اند علاوه بر تشویق 
صرفه جویی، راهکارهای مهندســی مانند بهره گیــری از آب های 
بازیافتی، جمع آوری روان آب های فصلی و انتقال منابع جدید )مانند 
آب خلیج فارس یا عمان( را پیگیری کنند. انتقاد شهروندان آن است 
که ارائه برنامه های شــفاف و عملیاتی فراتر از کلی گویی های فعلی 
برای جلب اعتماد عمومی و حل مشکل ضروری است؛ در نهایت 
»آب حق هر ایرانی« اســت و دسترســی پایدار بــه آن باید اولویت 

مدیران قرار گیرد.

بی آبی و قطعی چند ساعته آب شرایط زندگی مردم تهران را 
سخت کرده است

بی آبی و کم آبی 

سرپرست مدیریت عملیات ترابری و پشتیبانی تولید از عملیات 
موفقیت آمیز و بدون وقفه جابه جایی دکل ۱۰۶ خبر داد. ســعید 
فتح شهنی در این خصوص گفت: جابه جایی دکل ۱۰۶ از تاریخ 
۲۶ خرداد آغاز شد و طی دو روز به پایان رسید. این پروژه شامل 
جابه جایی ۷۰ سرویس رفت و برگشت به مسافت ۱۲۰ کیلومتر 
بود که ۴۶ ســرویس آن ترافیکی و ۲۴ ســرویس غیرترافیکی 
بود. او افــزود: »هنگام اجرای این ماموریــت با وجود اعمال 
محدودیت های ترافیکی با هماهنگی پلیس راهور اســتان این 
موانع به طور کامل برطرف شــدند«. سعید فتح شهنی همچنین 
به اهمیت مدیریــت دقیق و حرفه‌ای در چنیــن عملیات های 
حساسی اشــاره و تصریح کرد: »اجرای موفقیت آمیز این پروژه 
با همکاری بی نقص تمامی ادارات درگیر و تلاش بی‌وقفه تمامی 
همکاران صورت گرفت«. سرپرست مدیریت عملیات ترابری و 
پشتیبانی تولید در پایان با تقدیر از تلاش تمامی دست‌اندرکاران 
این پروژه، گفــت: »همکاری و پشــتکار بی نظیر همکاران ما 
در این عملیات، قابل  ســتایش است و نشــان از روحیه تیمی 
و تخصــص بالای تیم های مدیریت، عملیــات ترابری دارد که 

همواره در اجرای وظایف خود، پیش گام هستند«.

اجرای موفقیت آمیز عملیات 
جابه جایی دک ل۱۰۶

گزارش ویژه

در پی جنگ ۱۲روزه اخیر میان ایران و اســرائیل که با تهدیدات 
گســترده‌ای مانند حمله به تأسیسات هسته‌ای و خطرات ناشی 
از آلودگی های رادیواکتیو همراه بود، بســیاری از کارشناسان بر 
لزوم آموزش های تخصصی و اطلاع‌رسانی شفاف به مردم تأکید 
کردند. در این میان، دکتر هادی یزدانی، پزشک و فعال صنفی، 
به شدت از عملکرد صداوسیما در این بحران انتقاد کرده و آن را 

ناکارآمد و غیرمسئولانه خواند.
یزدانی با اشــاره به نقش مهم رســانه‌ها در شــرایط بحران، 
گفت: »در چنین شــرایط حساسی، انتظار می‌رفت رسانه ملی 
به کمک مردم بیاید و با انتشــار آموزش‌های کاربردی، ســطح 
آمادگی عمومی را بالا ببرد اما متأسفانه صداوسیما نه تنها هیچ 
اقــدام جدی در این زمینــه انجام نداد بلکه با دعــوت از افراد 

غیرمتخصص بیشتر موجب گمراهی افکار عمومی شد«.
او افزود: »احتمال حملات شــیمیایی یا نشت رادیواکتیو در 
جنگ اخیر بسیار جدی بود و لازم بود که آموزش‌های تخصصی 
درباره نحوه مقابله با این خطرات در اختیار مردم قرار گیرد. در 

حالی که رســانه های رسمی باید به متخصصان طب اورژانس، 
روان پزشــکان و روان شناســان تریبون می‌دادند، شاهد حضور 
چهره هایی از طب سنتی در رسانه ملی بودیم؛ افرادی که بعضاًً 
از ســوی نظام پزشــکی به عنوان مداخله گر غیرمجاز شناخته 

شده‌اند«.
یزدانی تأکید کرد که آموزش هــای مربوط به طب نظامی و 
شرایط بحران، بخشی از نیازهای فوری جامعه در چنین مواقعی 
اســت. او با بیان اینکه کودکان، سالمندان و بیماران گروه های 
پرخطر محســوب می شــوند، گفت: »ما نیاز داشتیم که نحوه 
گفت‌وگو با کودکان درباره جنگ، مدیریت اضطراب و واکنش 
در برابر تهدیدات هســته‌ای و شیمیایی را بیاموزیم اما متأسفانه 

هیچ محتوای شفافی در این زمینه از رسانه ملی منتشر نشد«.
این پزشــک صنفی همچنیــن در گفت‌وگو بــا خبرآنلاین 
خواســتار بازنگری جدی در محتوای آموزشی کادر درمان شد 
و گفت: »تغییر سبک جنگ ها در دنیای مدرن ایجاب می کند 
که پزشــکان و پرســتاران با مفاهیم طب نظامی آشــنا باشند. 

آموزش هایی مانند مدیریت مصدومان در حملات شــیمیایی، 
نحوه مواجهه با نشت مواد رادیواکتیو و اقدامات پیشگیرانه باید 

به صورت منسجم در دوره های بازآموزی گنجانده شوند«.
او ماجرای شــایعه توزیع قرص ید در محلــه امیرآباد تهران 
را نیز نماد ضعف اطلاع‌رســانی رســمی دانست و توضیح داد: 
»قــرص ید برای مقابله با ید رادیواکتیو به کار می‌رود اما به‌دلیل 
نبــود اطلاع‌رســانی صحیح، انتشــار این خبــر باعث ترس و 
اضطراب مردم شــد. اگر مســئولان از ابتدا با شفافیت توضیح 
می‌دادند که این اقدام پیشــگیرانه است چنین موجی از نگرانی 

ایجاد نمی‌شد«.
یزدانی هشدار داد: »در دنیای امروز، سکوت یا پنهان کاری 
رسانه‌ای دیگر پاسخگو نیست. اگر رسانه های رسمی مسئولیت 
اطلاع‌رسانی را به درســتی انجام ندهند، مرجعیت رسانه‌ای به 
رسانه های خارجی و منابع غیرمعتبر منتقل خواهد شد؛ اتفاقی 
که در بحران اخیر به ‌وضوح مشــاهده شــد و می تواند تهدیدی 

جدی برای امنیت روانی جامعه باشد«.

رسانه

خلأ آموزش های پزشکی خلأ آموزش های پزشکی 
انتقاد از صداوسیما در بحران جنگ اخیر
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